Дело № 1-24/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 22 мая 2017 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Жигулиной Г.К.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Хабаровского района Хабаровского края Слепухиной А.Г., ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14

подсудимого ФИО15 и его защитника - адвоката Вдовина А.Н., представившего удостоверение и ордер

подсудимого ФИО16 и его защитника – адвоката Жеренковой Т.В., представившей удостоверение и ордер

подсудимой ФИО17 и ее защитника – адвоката Богоявленской Л.В., представившей удостоверение и ордер

при секретаре судебного заседания Сафаровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>1, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 3 класса, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, инвалидом не являющегося, неработающего, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п.п.«а,б», 228.1 ч.3 п.п.«а,б», 228.1 ч.3 п.п. «а,б», 30 ч.3 - 228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ,

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживавшей по адресу: 

<

адрес>1, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее общее образование, замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, инвалидом не являющейся, неработающей, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п.п. «а,б», 228.1 ч.3 п.п. «а,б», 30 ч.3 - 228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ,

- ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>1, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 2 класса, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидом не являющегося, неработающего, ранее судимого:

06.09.2011 г. Железнодорожным районным судом г.Хабаровска по ст.228 ч.2 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 1 году лишения свободы. Освобожден 05.09.2012 г. по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ

содержащихся под стражей по настоящему делу с момента задержания – с 09.03.2016 г.,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совместно с ФИО17 и ФИО18, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и в отношении которого 29.09.2016 г. Краснофлотским районным судом г. Хабаровска постановлен обвинительный приговор (далее – ФИО18), действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 0,45 грамма, то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 15 часов 00 минуты 15.11.2015 г. до 23 часов 59 минут 15.11.2015 г., ФИО15, ФИО17 и ФИО18, находясь в 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на осуществление совместного многократного незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин) на территории г. Хабаровска.

ФИО15 и ФИО17, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО18, выполняя взятую на себя преступную роль, приобретали в неустановленных местах у неустановленных лиц, занимающихся продажами указанных наркотических средств, отдельные партии наркотического средства – героин (диацетилморфин), после чего передавали приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в количестве от 2 до 4 грамм ФИО18 для дальнейшей реализации лицам, являющимися потребителями данного наркотического средства.

В период времени до 14 часов 30 минут 21.11.2015 г. ФИО15 и ФИО17, выполняя взятую на себя преступную роль, при неустановленных обстоятельствах приобрели у неустановленного лица партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), после чего, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, передали не менее 0,45 грамм наркотического средства – героин (диацетилморфин) ФИО18, для дальнейшего сбыта лицам, являющимся потребителями данного наркотического средства.

21.11.2015 г. в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 46 минут ФИО18, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО15 и ФИО17, выполняя взятую на себя преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в ходе телефонного разговора сообщил своему знакомому, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом ФИО19, что последний может приехать к дому № 11 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска с целью приобретения указанного наркотического средства. 

21.11.2015 г. в период времени с 15 часов 46 минут до 15 часов 52 минут ФИО18, продолжая общий с ФИО15 и ФИО17 преступный умысел, направленный на осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), управляя автомобилем «Тойота Королла Спасио», регистрационный знак №, приехал к дому № 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска с целью сбыта ФИО19 имеющегося у него наркотического средства – героин (диацетилморфин), полученного им от ФИО15 и ФИО17 Прибыв к вышеуказанному месту, ФИО18 встретился со ФИО19, который сел к нему в автомобиль, находясь в салоне которого ФИО18, в период времени с 15 часов 51 минуты до 15 часов 59 минут 21.11.2015 г., продолжая реализовывать общий с ФИО15 и ФИО17 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и относясь к ним безразлично, из корыстных побуждений, совершил незаконный сбыт, путем продажи за 3000 рублей, находящемуся в автомобиле ФИО19, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупающегося лица, передав ему полимерный сверток, в котором находилось вещество массой 0,45 грамма, которое согласно заключению эксперта № 1955/ФХ от 01.12.2015 г. является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), что образует значительный размер. После чего ФИО18 вырученные от незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – героин (диацетилморфин), денежные средства в размере 2500 рублей передал ФИО15 и ФИО17, а 500 рублей оставил себе.

Кроме того, ФИО15 совместно с ФИО17 и ФИО18, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и в отношении которого 29.09.2016 г. Краснофлотским районным судом г. Хабаровска постановлен обвинительный приговор (далее – ФИО18), действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, действуя в рамках ранее достигнутой указанной выше договоренности, совершили незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 0,36 грамма, то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени до 11 часов 30 минут 11.12.2015 г. ФИО15 и ФИО17, выполняя взятую на себя преступную роль, при неустановленных обстоятельствах приобрели у неустановленного лица партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), после чего находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя в рамках ранее достигнутой указанной выше договоренности с ФИО18, передали не менее 0,36 грамм наркотического средства – героин (диацетилморфин) ФИО18, для дальнейшего сбыта лицам, являющимся потребителями данного наркотического средства.

11.12.2015 г. в период времени с 12 часов 45 минут до 15 часов 53 минут ФИО18, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО15 и ФИО17, выполняя взятую на себя преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в ходе телефонного разговора, сообщил своему знакомому, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом ФИО19, что последний может приехать к дому № 14 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска с целью приобретения наркотического средства - героин (диацетилморфин).

11.12.2015 г. в период времени с 15 часов 56 минут до 15 часов 58 минут ФИО18, продолжая общий с ФИО15 и ФИО17 преступный умысел, направленный на осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), подошел к дому № 14 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска, где встретился со ФИО19 с целью сбыта ему имеющегося у него наркотического средства – героин (диацетилморфин), полученного им от ФИО15 и ФИО17

После чего, ФИО18 11.12.2015 г. в период времени с 15 часов 56 минут до 15 часов 58 минут, находясь вблизи дома № 14 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска, продолжая реализовывать общий с ФИО15 и ФИО17 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства – героин (диацетилморфин), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и относясь к ним безразлично, из корыстных побуждений, совершил незаконный сбыт, путем продажи за 3000 рублей ФИО19, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупающегося лица, передав ему полимерный сверток, в котором находилось вещество массой 0,36 грамма, которое согласно заключению эксперта № 2046/ФХ от 21.12.2015 г. является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), что образует значительный размер. После чего, ФИО18 вырученные от незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – героин (диацетилморфин), денежные средства в размере 2500 рублей передал ФИО15 и ФИО17, а 500 рублей оставил себе.

Кроме того, ФИО15 совместно с ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 0,82 грамма, то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени до 12 часов 50 минут 26.01.2016 г. ФИО16 в неустановленном месте вступил с ФИО15 в преступный сговор, направленный на осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), на территории г. Хабаровска.

ФИО15 и ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выполняя взятую на себя преступную роль, приобрели в неустановленных местах у неустановленных лиц, занимающихся продажами указанных наркотических средств, не менее 0,82 грамма наркотического средства – героин (диацетилморфин).

26.01.2016 г. в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут, ФИО16, выполняя взятую на себя преступную роль, направленную на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – героин (диацетилморфин), в ходе телефонного разговора сообщил своему знакомому, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом ФИО20, что последний может приехать в 

<

адрес> с целью приобретения наркотического средства – героин (диацетилморфин).

26.01.2016 г. в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 17 минут ФИО20, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», прибыл в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находились ФИО16 совместно с ФИО15

26.01.2016 г. в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 18 минут ФИО16, выполняя взятую на себя преступную роль, вышел из 

<

адрес> и зашел в постройку, расположенную на участке рядом с домом № по 

<

адрес>, где взял заранее приготовленное для сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Далее ФИО16 в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 20 минут 26.01.2016 г. вернулся в 

<

адрес>, где продолжая реализовывать общий с ФИО15 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства – героин (диацетилморфин), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и относясь к ним безразлично, из корыстных побуждений, совершил незаконный сбыт путем продажи за 3000 рублей находящемуся в вышеуказанной квартире в вышеуказанное время ФИО20, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», передав последнему полимерный сверток с наркотическим средством героин (ацетилморфин) массой 0,82 грамма, которое образует значительный размер.

После чего ФИО20 положил на поверхность стола, расположенного в комнате 

<

адрес>, денежные средства в размере 3000 рублей за полученное им наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которые ФИО15, в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 20 минут 26.01.2016 г., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО16, выполняя взятую на себя преступную роль, взял с вышеуказанного стола в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Кроме того, ФИО15 совместно с ФИО17, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 1,47 грамма, то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 15 часов 00 минут 15.11.2015 до 23 часов 59 минут 16.11.2015, ФИО15, ФИО17 и ФИО18, находясь в 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на осуществление совместного многократного незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), на территории г. Хабаровска.

В период времени до 12 часов 02 минут 23.02.2016 г. ФИО15 и ФИО17, выполняя взятую на себя преступную роль, при неустановленных обстоятельствах приобрели у неустановленного лица партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) для дальнейшего сбыта лицам, являющимися потребителями данного наркотического средства.

23.02.2016 г. в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 09 минут, ФИО18, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», прибыл в 

<

адрес>, где находились ФИО17 совместно с ФИО15

После чего, ФИО18, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, сообщил ФИО17 и ФИО15, что желает получить партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) в количестве 2 грамм для дальнейшего сбыта лицам, являющимся потребителями данного наркотического средства и готов передать им 5000 рублей из расчета 2500 рублей за 1 грамм наркотического средства.

ФИО17 в вышеуказанный период времени, выполняя взятую на себя преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) лицам, являющимся потребителями данного наркотического средства, взяла у ФИО18, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», деньги в размере 5000 рублей. Далее ФИО15, выполняя взятую на себя преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) лицам, являющимся потребителями данного наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и относясь к ним безразлично, из корыстных побуждений, вышел из 

<

адрес> и в неустановленном месте взял заранее приготовленное для сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое, вернувшись в вышеуказанную квартиру, передал ФИО17 для последующей его расфасовки.

23.02.2016 г. в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 09 минут, ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО15 и ФИО18, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и относясь к ним безразлично, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) лицам, являющимся потребителями данного наркотического средства, расфасовала полученное от ФИО15 наркотическое средство и передала ФИО18, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», два полимерных свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта № 395/ФХ от 19.03.2016 г. является наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 0,65 грамма и массой 0,82 грамма, а всего 1,47 грамма, что образует значительный размер, с целью его дальнейшего сбыта ФИО18 лицам, являющимся потребителями данного наркотического средства.

Однако ФИО15 и ФИО17 довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 1,47 грамма, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками Регионального управления ФСКН РФ по Хабаровскому краю, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» и изъявшими вышеуказанное наркотическое средство из незаконного оборота у ФИО18

В судебном заседании ФИО15 пояснил, что вину признает только в совершении преступления от февраля 2016 г., когда он продал наркотическое средство ФИО18, более он наркотических средств никогда и никому не продавал. Сбыт ФИО18 происходил во дворе дома, на улице, в своем доме он наркотические средства никогда не сбывал. С ФИО18 он знаком примерно три года, общались по поводу сена для лошадей, иногда ФИО18 занимал у него деньги. В феврале 2016 г. ФИО18 обратился к нему с просьбой помочь приобрести героин, он согласился, приобрел героин в количестве 1 или 1,5 гр. у азербайджанцев, которые строили дом по соседству за 2500 руб., и продал этот наркотик ФИО18 за 3000 руб., продал ему в долг, так как ранее ФИО18 уже занимал у него деньги. ФИО17 и ФИО16 были знакомы с ФИО18, но с ним не общались. На представленной видеозаписи, сделанной внутри их дома, не видно передачи наркотических и денежных средств. В день, когда была сделана видеозапись, сын просто заезжал к ним в гости. Ни ФИО17, ни ФИО16 ему никогда помощи в реализации наркотических средств не оказывали, сами они наркотики также никому не продавали. Его сын ФИО16 живет отдельно от них в г.Хабаровске, к ним иногда заезжает в гости. Он, ФИО15, и его супруга живут в с.Виноградовка, их частный дом со стороны ул.Центральной огорожен сплошным металлическим забором высотой 2 метра, из-за него с улицы невозможно увидеть, что происходит во дворе. Во дворе их дома имеется конюшня, она находится сзади от дома, со стороны конюшни действительно отсутствовало несколько листов забора и был въезд во двор длиной 3 - 3,5 метра, однако оттуда также не виден жилой дом и вход в него, следовательно вести наблюдение с улицы за тем, что происходит во дворе дома, невозможно. 

Судом на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО15, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.5 л.д.104-106), из которых следует, что в эпизоде где, он продал наркотическое средство лицу с именем ФИО20 26.01.2016 г., он свою вину не признает, никаких наркотиков в январе 2016 г. не продавал. Его сын Максим также никому в январе 2016 г. наркотики не продавал. В эпизоде, где он продал наркотическое средство 23.02.2016 г. ФИО18 он вину признает частично. Он продавал наркотик один, о том, что он продавал наркотическое вещество, его жена не знала. Он сам сходил на улицу и занес в дом наркотическое средство. ФИО21 ничего не расфасовывала и с ним из дома не выходила. Он все сам передал ФИО18 и сам взял у него деньги. ФИО21 в этот момент стояла на кухне и этого не видела. Наркотик он положил на стол, деньги ФИО18 также положил на стол. Калетину он наркотическое средство продавал один вышеуказанный раз. Больше ни он, ни ФИО21, ни Максим ему и иным лицам наркотики не продавали. Члены его семьи не знали о том, что он хотел продать наркотики ФИО18. Максим и ФИО21 никогда не занимались продажей наркотиков. О том, что ФИО18 сбывал наркотики другим лицам, он не знал и с ним об этом не договаривался. 

Оглашенные показания ФИО15 подтвердил в полном объеме. 

В судебном заседании ФИО16 вину в предъявленном обвинении не признал, пояснив, что наркотическое средство не сбывал, кто такой Бойко, он не знает. Его родители проживают по адресу: 

<

адрес>, а он жил отдельно от них, приезжал к ним дня на 2-4, потом 2-4 дня жил у своей девушки. Дом его родителей обнесен сплошным высоким забором, с улицы Центральной видно только верхнюю часть дома, а двор и конюшню не видно. Он не помнит, что был за день, когда велась продемонстрированная в судебном заседании видеосъемка в доме его родителей, на которой он присутствовал, однако на видео видно, что он курил, сидел за столом, ходил, но разговоров о наркотиках не было. О том, что его отец продавал наркотики, он не знал, откуда его отец взял наркотические средства он также не знает. Человека по имени Олег он действительно видел, когда тот приезжал к его отцу, с которым они знакомы уже года 2-3. Олег общался только с отцом, но иногда мог позвонить ему, ФИО16 на телефон, поскольку у его отца нет телефона. Он лично с Олегом не общался, его мама запрещала ему общаться с ним. 

В судебном заседании ФИО17 пояснила, что вину не признает, ни ФИО18, ни каким-либо иным лицам наркотические средства она не продавала. На момент инкриминируемых событий ФИО18 она знала года 3-4, поскольку тот приезжал к ее мужу. Олег мог звонить ей на телефон, поскольку у ее мужа телефона нет, однако она не помнит, чтобы она вела с Олегом какие-то разговоры. О том, что ее муж продал наркотическое средство, она не знала. При ней Олег наркотики никогда не приобретал, ему она наркотики не сбывала. Вспомнить, что именно был за день, когда велась продемонстрированная в судебном заседании видеосъемка в их доме, она не может, это был обычный день, на видео видно, что она подходила к хозяйственному кухонному шкафчику, потом куда-то ушла, куда именно, по видеозаписи непонятно. Кто снимал это видео, ей неизвестно. Дом, в котором они проживают, обнесен высоким забором, в связи с чем с улицы невозможно увидеть, что происходит во дворе дома. 

Судом на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО17, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от 10.03.2016 г. (т.4 л.д.80-83), из которых следует, что после предъявления ей обвинения по факту сбыта 23.02.2016 г. в период времени с 12 час. 02 мин. до 12 час 09 мин. наркотического средства ФИО18, ФИО17 пояснила, что вину в предъявленном ей обвинении признает частично, так как она сама отдала героин в качестве долга, ее муж Тимофей никакого отношения к этому не имеет. 

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО17 пояснила, что не помнит, давала она такие показания или нет, их не подтверждает, поскольку на нее оказывали давление оперативные сотрудники, которое выразилось в том, что они ей пояснили, что ее отпустят в случае признания ею вины. 

Из показаний, данных ФИО17 в качестве обвиняемой от 10.08.2016 г. (т.6 л.д.16-18) следует, что вину она не признает, ФИО18 ей был знаком в связи с тем, что он был знаком с ее мужем ФИО15 Познакомился ФИО18 с мужем через общих знакомых в п.Тельмана. ФИО18 приходил к ним домой к мужу. Какие у них между собой были дела ей неизвестно. Она никогда не предлагала ФИО18 сбывать наркотические средства, так как вообще этим никогда не занималась. ФИО15 и ФИО16 также ФИО18 никогда не предлагали сбывать наркотические средства, потому что этим не занимались. Никто из них не сбывал наркотические средства ФИО18. ФИО18 может ее оговаривать, поскольку в конце осени 2015 г. она с ним поругалась из-за того, что он стал просить ее сына ФИО16 найти для него наркотическое средство. Телефоны в количестве трех штук, изъятые по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и края, принадлежат ей. Данные оглашенные показания ФИО17 подтвердила в полном объеме. 

Несмотря на непризнание вины ФИО22 и ФИО17, а также на частичное признание вины ФИО15, их виновность в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

Виновность ФИО15 и ФИО17 в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенном 21.11.2015 г. в период времени с 15 час. 51 мин. до 15 час. 59 мин. подтверждается:

- показаниями ФИО18, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 129-135, 139-143, т.4 л.д.155-160, т.5 л.д.210-218, 166-169, 153-156) оглашенными в судебном заседании в части дат, времени, места, номеров автомобиля и сотовых телефонов, у кого именно приобретал наркотические средства, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он является потребителем героина, 03.11.2015 г. он в кафе «Мегаполис» в п. Березовка города Хабаровска познакомился с ФИО15, в дальнейшем в разговоре с ним он узнал, что у него есть героин, в связи с чем он стал заезжать к ним домой по адресу: 

<

адрес> для приобретения героина. 15.11.2015 г. в дневное время между ним, ФИО17 и ФИО15 состоялся разговор, в ходе которого они договорили, что он будет брать у них героин для сбыта. Брал он у них обычно по 2 гр. или 4 гр. по цене 2500 руб. за 1 гр., а сбывал по 3000 руб. за 1 гр., оставляя себе таким образом по 500 руб. при продаже с 1 грамма героина. Так, 21.11.2015 г. около 16 час. 00 мин. он продал ранее полученный у ФИО21 и ФИО15 1 гр. героина в салоне своего автомобиля «Тойота Королла Спасио» гос.номер №, около дома № 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска, за 3000 рублей своему знакомому, который предварительно позвонил ему на его телефон с абонентским номером 

<

***> и он сказал ему, что можно подъехать за наркотиком. 

- протоколом явки с повинной от 18.02.2016 г. (т.3 л.д.30-31), согласно которой ФИО18 пояснил, что он в 21.11.2015 г. около 16 часов 00 минут, находясь в автомобиле «Toyota Corolla Spacio» регистрационный знак 

<

***> рядом с домом № 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска сбыл наркотическое средство героин, которое он получил ранее у Ирины и Тимофея. Оглашенную явку с повинной и правильность отраженных в ней сведений ФИО18 подтвердил в судебном заседании. 

- протоколом проверки показаний на месте от 12.07.2016 г. (т.4 л.д.155-160), в ходе которой ФИО18 указал на месте и пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления, указал на участок местности рядом с домом № 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска и пояснил, что он 21.11.2015 г. около 16 часов 00 минут, находясь в автомобиле «Toyota Corolla Spacio» регистрационный знак № на указанном им месте сбыл наркотическое средство героин парню, как он узнал после проведенного опознания, под псевдоним ФИО19. Сбытое им наркотическое средство, он получил ранее у ФИО17 и ФИО15. ФИО19 приобретая наркотик, садился к нему в вышеуказанный автомобиль. Денег за наркотик от ФИО19 он получил 3000 рублей. 

-ответом из Дальневосточного филиала ПАО «МегаФон» от 18.12.2015 г. (т.2 л.д.190), согласно которому абонентский № зарегистрирован на имя Свидетель №3. Указанный ответ осмотрен протоколом осмотра от 29.07.2016 г. (т.5 л.д. 87-91) и приобщен к делу постановлением от 29.07.2016 г. (т.5 л.д. 92-93).

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что ФИО18 является ее двоюродным братом. В 2007 году она, работая в то время в компании «Мегафон», зарегистрировала на свое имя абонентский № и через неделю после регистрации передала его ФИО18 в пользование, этим номером пользовался он. Сама она данным номером никогда не пользовалась. 

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.л.187-201), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что с ноября 2011 г. по май 2016 г. он работал в РУ ФСКН России по Хабаровскому краю в должности старшего оперуполномоченного, в средине ноября 2015 г. была получена оперативная информация о том, что мужчина по имени Олег, проживающий в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - героин. Для проверки данной информации было принято решение о проведении 21.11.2015 г. ОРМ «проверочная закупка». Покупателем выступил мужчина, которому был присвоен псевдоним – ФИО19, который предварительно созвонился с Олегом по телефону №, в ходе разговора ФИО19 поинтересовался у него в завуалированной форме о том, есть ли у него наркотик, на что Олег ответил утвердительно. Проверочная закупка началась в 14 час. 50 мин. 21.11.2015 г., закончилась в 20 час. 00 мин. 21.11.2015 г., которую проводил он, ФИО7, в ней так же участвовали понятые Свидетель №2 и Свидетель №1 Всем участникам ОРМ он разъяснил сущность проводимого мероприятия, их права, досмотрел закупщика ФИО19, при котором не обнаружил запрещенных в гражданском обороте предметов. Далее он вручил ФИО19 деньги в общей сумме 3000 рублей, с которых были сняты ксерокопии, а также видеозаписывающее устройство. После чего он в присутствии понятых и закупщика досмотрел автомобиль марки «Ниссан», в котором также не было обнаружено наркотических средств и запрещенных в гражданском обороте предметов. Далее на указанном автомобиле он, двое понятых и закупщик поехали в назначенное место встречи, где припарковались около в районе 

<

адрес>. Далее ФИО19 созвонился с Олегом по телефону №, в ходе разговора Олег сообщил, что он ожидает его у магазина, расположенного в доме № 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска. Он, ФИО7, включил видеозаписывающее устройство после чего ФИО19 вышел из автомобиля, прошел к входу указанного магазина, где стал ожидать. Остальные участники мероприятия находились в автомобиле «Ниссан» и наблюдали за действиями ФИО19 Примерно через 5 минут к ФИО19 подъехал автомобиль «Тойота Королла спасио» гос. номер №, которым управлял Олег и в который сел ФИО19, находившийся в нем примерно 7 минут, на протяжении которых указанный автомобиль находился на месте, из него никто не выходил и не садился. После чего ФИО19 вышел из автомобиля и направился обратно к автомобилю марки «Ниссан», где было выключено видеозаписывающее устройство и ФИО19 ему и понятым показал полимерный сверток с веществом внутри и пояснил, что приобрел этот сверток у мужчины по имени Олег. Он, ФИО7, указанный полимерный сверток с веществом внутри упаковал в бумажный конверт. После чего все участники ОРМ на автомобиле «Ниссан» вернулись к зданию РУ ФСКН, где ФИО19 выдал видеозаписывающее устройство, записанная видеозапись была продемонстрирована все участникам, однако на видео внешность мужчины по имени Олег не зафиксирована. После чего был составлен акт проведения ОРМ «проверочная закупка», в котором расписались все участвующие лица, замечаний к акту не поступало. 

- показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО19 (данные о котором сохранены в тайне), данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.238-242, т.3 л.д.1-4), оглашенными в судебном заседании и подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он является потребителем наркотического средства героин, в последнее время он приобретал героин для личного употребления у своего знакомого по имени Олег, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, по цене 3000 рублей за один грамм, предварительно связываясь с ним по сотовому телефону с номером №. В основном они встречались в районе проживания Олега. 21.11.2015 г. он добровольно участвовал в качестве закупщика в ОРМ «проверочная закупка», которое проводил сотрудник наркоконтроля ФИО7, который в служебном кабинете разъяснил ему и двум понятым сущность мероприятия и их права, провел его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Перед проведением ОРМ «проверочная закупка» он созвонился с Олегом по телефону и договорился встретиться с целью приобретения у него наркотика в количестве 1 грамма героина в районе проживания Олега. После этого ему были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей, с которых была сделана ксерокопия, видеозаписывающее устройство. После чего он, ФИО7 и понятые на предварительно досмотренном автомобиле марки «Ниссан» поехали к месту закупки, припарковались в районе дома № 24а по ул. Сергеевской г.Хабаровска. Затем он вышел из автомобиля, вновь созвонился с Олегом и в ходе разговора сообщил, что ожидает его у магазина, расположенного в доме № 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска. Остальные участники мероприятия находились в автомобиле «Ниссан». Примерно через 5 минут к нему подъехал Олег на автомобиле «Тойота Королла Спасио» гос.номер №, он сел в указанный автомобиль на переднее пассажирское сиденье, где передал Олегу деньги в сумме 3000 рублей, а Олег передал ему сверток с героином, после чего вышел из указанного автомобиля и направился в автомобиль, где находились ФИО7 и понятые, где выдал ФИО23 полимерный сверток и пояснил, что в свертке находится героин, который он приобрел у своего знакомого по имени Олег, и подробно рассказал обстоятельства его приобретения. Выданный им полимерный сверток ФИО7 упаковал в бумажный конверт, который был опечатан. После чего они вернулись обратно в здание РУ ФСКН, где ФИО7 вновь досмотрел их автомобиль, в ходе досмотра запрещенных предметов не обнаружено. Затем все поднялись в служебный кабинет, где он, ФИО19, вновь был досмотрен, ничего запрещенного при нем не обнаружено, после чего он передал ФИО7 видеозаписывающее устройство, всем участникам ОРМ была продемонстрирована видеозапись с устройства, видео переписано на компакт-диск, который был упакован в бумажный конверт, составлен акт проведенного мероприятия, в котором все расписались. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.243-246, т.3 л.д.6-9, 20-23), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, и показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.247-250, т.3 л.д.24-27, 10-13), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что 21.11.2015 г. они принимали участие в качестве понятых в ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины по имени Олег. Закупщиком наркотических средств был мужчина по фамилии ФИО19. Перед проведением мероприятия им разъяснили их права и обязанности, существо проводимого мероприятия. ФИО19 им пояснил, что у него есть знакомый по имени Олег, у которого он приобретает наркотическое средство – героин для личного употребления в виде порошка по цене 3000 рублей за 1 гр. Оперативный сотрудник ФИО7 досмотрел ФИО19, ничего запрещенного у него обнаружено не было. Затем ФИО19 были вручены деньги в сумме 3000 рублей, которые были откопированы, вручено видеозаписывающее устройство. После этого все спустились на автопарковку управления наркоконтроля, где был досмотрен автомобиль «Ниссан», в ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного не обнаружено. Все сели в указанный автомобиль и поехали в пос.Березовка. По дороге ФИО19 созвонился со своим знакомым, и после разговора пояснил, что его знакомый по имени Олег назначил ему встречу у магазина, расположенного в доме № 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска. Прибыв по указанному адресу, ФИО7 припарковал автомобиль недалеко от дома №24а по ул.Сергеевской г.Хабаровска. После чего, Смирнов вновь созвонился с Олегом и в ходе разговора сообщил, что тот ожидает его у магазина, расположенного в доме 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска. Затем Смирнов вышел из автомобиля, прошел к входу указанного магазина и стал ждать. Они наблюдали за действиями ФИО19 из салона автомобиля. Спустя несколько минут к ФИО19 подъехал автомобиль «Тойота Короллас Спасио», за рулем которого находился мужчина лет 50-55, европейской внешности. ФИО19 сел в данный автомобиль на переднее пассажирское сиденье. На протяжении 7 минут указанный автомобиль находился на месте, из него никто не выходил и никто в него не садился. Спустя какое то время Смирнов вышел из автомобиля и вернулся к ним в автомобиль, где выдал ФИО7 один полимерный сверток с порошкообразным веществом и пояснил, что приобрел этот сверток у мужчины по имени Олег в автомобиле, где передал Олегу 3000 рублей, а тот свою очередь передал ему сверток с порошком. Выданный ФИО19 полимерный сверток ФИО7 поместил в бумажный конверт и опечатал. Далее все на автомобиле проследовали к зданию управления наркоконтроля, где ФИО7 вновь досмотрел их автомобиль, в котором ничего запрещенного не обнаружено. Затем все поднялись в служебный кабинет, где Смирнов выдал ФИО7 видеозаписывающее устройство, который показал им произведенную видеозапись, которая была записана на компакт диск Далее был составлен акт проведенного мероприятия, в котором все расписались. 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.202-204), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что с декабря 2014 г. по май 2016 г. он работал оперупономоченным в РУ ФСКН России по Хабаровскому краю. В средине ноября 2015 г. сотрудниками отдела была получена оперативная информация о том, что мужчина по имени Олег, проживающий в 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - героин. Руководством ему было поручено проведение в отношении последнего оперативно розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что Олег это ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 19.11.2015 г. им совместно с оперуполномоченным ФИО7 проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО18 по телефону №. 

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 01.03.2016 г. (т.3 л.д. 35-39), согласно которому ФИО19 опознал ФИО18 как лицо, которое ему продало наркотическое средство в двадцатых числах ноября 2015 в автомобиле «Toyota Corolla Spacio» п.Березовка г.Хабаровска. 

- протоколом предъявления лица для опознания от 09.03.2016 г. (т.4 л.д. 59-63), согласно которому ФИО18 опознал ФИО17 как лицо, которое совместно со своим мужем Тимофеем давали ему героин под реализацию. ФИО17 и Тимофей дали ему героин под реализацию 21.11.2015 г., который он сбыл, а деньги отдал им. 

- актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д.17-24), в соответствии с которым 21.11.2015 г. с участием ФИО19 (псевдоним), выступающего в роли закупщика, в присутствии двух понятых – Свидетель №2, Свидетель №1, было проведено ОРМ «проверочная закупка», в ходе которой ФИО19 по телефону договорился с ФИО18 о встрече с целью приобретения наркотического средства – героина в количестве 1 гр. на сумму 3000 рублей. После личного досмотра ФИО19 и автомашины «Ниссан», все участники мероприятия проехали к дому №24а по ул.Сергеевской г.Хабаровска, после чего ФИО19 вышел из автомобиля «Ниссан» и сел в автомобиль «Тойота Королла Спасио» гос. номер №, припарковавшемуся возле дома № 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска, где встретился с мужчиной по имени Олег и приобрел у него наркотиченское средство за 3000 рублей, которое добровольно выдал сотруднику наркоконтроля ФИО7. Указанный акт осмотрен протоколом осмотра предметов от 20.01.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 20.01.2016 г. (т.2 л.д.158-162, 163-165). 

- заключением эксперта №1955/ФХ от 01.12.2015 г. (т.1 л.д. 226-227), согласно выводам которого, вещество массой 0,45 гр., выданное ФИО19 в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 21.11.2015 г., является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст.228 УК РФ, образует значительный размер.

- видеозаписью, содержащейся на компакт-диске «Verbatim» №7579 с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» 21.11.2015г., просмотренной в судебном заседании, осмотренной протоколом осмотра предметов от 08.07.2016 г. (т.5 л.д. 35-39) с участием ФИО18, пояснившего в ходе осмотра, что на видео изображен принадлежащий ему автомобиль марки «Toyota Corolla Spacio» регистрационный знак №. В автомобиль сел парень, которому он сбыл наркотик за 3000 рублей, полученный ранее у ФИО17 и ФИО15 Сбыт происходил 21.11.2015 около 16 часов 00 минут в 

<

...> около дома №11. Указанный компакт-диск осмотрен протоколом осмотра предметов от 20.01.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 20.01.2016 г. (т.2 л.д.158-162, 163-165). 

- аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру №, находящемуся в пользовании у ФИО18, содержащейся на компакт-диске № 286с, прослушанной в судебном заседании, согласно которой на записи содержатся переговоры ФИО18 с мужчинами, а также с женщиной, которую он называет именем Ира, в которых они договариваются о встречах и о возможности что-то приобрести, при этом в разговорах фигурируют слова: «барбитура, цыгане, перец». Указанный компакт-диск осмотрен протоколом осмотра предметов от 02.02.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 02.02.2016 г. (т.2 л.д.177-187,188). 

Виновность ФИО15 и ФИО17 в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенном 11.12.2015 г. в период времени с 15 часов 56 минут до 15 часов 58 минут подтверждается:

- показаниями ФИО18, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 30-31, 129-135, 139, 143, т. 4 л.д. 155-160, т. 5 л.д. 210-218, 166-169, 153-156), оглашенными в судебном заседании в части дат, времени, места, номеров автомобиля и сотовых телефонов, у кого именно приобретал наркотические средства, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он является потребителем героина, 03.11.2015 г. он в кафе «Мегаполис» в п. Березовка города Хабаровска познакомился с ФИО15, в дальнейшем в разговоре с ним он узнал, что у него есть героин, в связи с чем он стал заезжать к ним домой по адресу: 

<

адрес> для приобретения героина. 15.11.2015 г. в дневное время между ним, ФИО17 и ФИО15 состоялся разговор, в ходе которого они договорили, что он будет брать у них героин для сбыта. Брал он у них обычно по 2 гр. или 4 гр. по цене 2500 руб. за 1 гр., а сбывал по 3000 руб. за 1 гр., оставляя себе таким образом по 500 руб. при продаже с 1 грамма героина. Утром 11.12.2015 г. ему позвонил парень, которому он ранее 21.11.2015 г. продал героин, и спросил, есть ли у него наркотик, он ответил, что есть, поскольку 10.12.2015 г. ему передали героин в количестве 4 гр. ФИО15 и ФИО24 для реализации у них дома по адресу: 

<

адрес>. Днем, в этот же день, когда парень подъехал к дому № 14 квартала 70-летия Октября в городе Хабаровске, он вышел из дома, поскольку проживает рядом, пешком отошел за другой дом, где передал этому парню героин в количестве 1 гр., а парень, в свою очередь, передал ему денежные средства в размере 3000 руб., из которых 2500 руб. он передал ФИО15 и ФИО24, согласно имеющейся у них договоренности, а 500 руб. оставил себе.

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д. 187-201), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что отдел, в котором он работает, занимается выявлением и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Он участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи, наблюдение, наведение справок, направленных на установление возможных соучастников противоправной деятельности ФИО18, который ранее попал в их поле зрение, как лицо, сбывающее наркотики. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по телефону № и «наблюдение» в отношении ФИО18 было установлено, что наркотики ФИО18 вероятно приобретает у лиц цыганской народности, проживающих по адресу: 

<

адрес>, поскольку перед реализацией наркотиков он посещает указанный адрес, предварительно созвонившись с ФИО24 10.12.2015г. он также предварительно созвонившись с ФИО24, ездил по указанному адресу. Для достоверного установления указанных обстоятельств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», для чего в качестве закупщика был привлечен ФИО19, который ранее приобретал у ФИО18 наркотические средства для собственного потребления. Также в качестве понятых в указанном оперативно-розыскном мероприятии участвовали Свидетель №2, Свидетель №1 11.12.2015 г., в период времени с 14 часов 50 минут до 18 часов 30 минут, он, после разъяснения указанным лицам их прав, проводил оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», для чего с указанными лицами, проехал в район места жительства ФИО18, к магазину, расположенному в доме 11 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска, поскольку, ранее созвонившийся с ним по поводу покупки наркотиков ФИО19, договорился с ним о встрече в указанном месте. Перед проведением указанного ОРМ ФИО19 в присутствии понятых был досмотрен на предмет наличия наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, которые у него отсутствовали. Также в присутствии понятых был досмотрен автомобиль, на котором он, совместно с закупщиком и понятыми осуществляли, указанное ОРМ «проверочная закупка». В автомобиле также отсутствовали наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте. Приехав на место, закупщику поступил звонок на телефон, после которого он начал движение в сторону метров 30, во двор дома 14 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска, где, между домами 11 и 14, он встретился с ФИО18, который передал ему, как позднее стало известно, сверток с наркотическим средством – героином, а закупщик отдал ему денежные средства в размере 3000 руб. Все это происходило под его наблюдением и наблюдением указанных выше понятых. После чего, ФИО18 ушел, а они все вместе проследовали в автомобиль «Nissan», без государственных регистрационных знаков, где закупщик добровольно выдал сверток с наркотическим веществом, пояснив, что он только что приобрел его у ФИО18 Затем все проехали в отдел, возле которого повторно был осмотрен автомобиль, а в самом отделе ФИО19 Наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте у ФИО19 и в автомобиле отсутствовали. В отделе была произведена запись на диск видеозаписи с записывающего устройства, которое было при себе у ФИО19 в ходе проведения указанного ОРМ, продемонстрирована видеозапись, составлены план-схема места проведения ОРМ, акт проведения ОРМ, в котором расписались участвующие лица. 

- показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО19 (данные о котором сохранены в тайне), данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 238-242), оглашенными в судебном заседании в полном объеме, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что ФИО18 он знает давно в связи с тем, что регулярно приобретал у него наркотическое средство – героин, так является его потребителем. ФИО18 он звонил на номер телефона №. 11.12.2015 г. он участвовал в ОРМ «проверочная закупка». Около 14 часов 50 минут сотрудник «наркоконтроля» ФИО7, в служебном кабинете разъяснил ему и двум понятым, права. Далее у него был проведен личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного изъято не было. Предварительно созвонившись с ФИО18 и договорившись о встрече по месту жительства последнего, в районе магазина, расположенного в доме 11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска, он получил денежные средства в размере 3000 руб., поскольку именно столько стоил 1 гр. героина, с которых были сделаны копии, ему была вручена видеозаписывающая аппаратура, после чего, он, совместно с ФИО7 и двумя понятыми вышли на площадку перед зданием, где был припаркован автомобиль «Ниссан», без государственных регистрационных знаков, который также был осмотрен, ничего запрещенного в нем обнаружено не было. После чего, они все вместе проехали по указанному выше адресу, где он позвонил ФИО18 и сказал, что на месте, после чего, вышел из автомобиля и стал ожидать. Затем ФИО18 ему перезвонил и попросил пройти к дому № 14 квартала 70-летия Октября, что он и сделал. Там его уже ожидал ФИО18, с которым они обменялись денежными средствами и наркотиками. Затем он вернулся в машину, где выдал ФИО7 сверток с наркотическим средством, полученным от ФИО18 ФИО7 упаковал указанный сверток в конверт, который затем опечатал оттиском бумаги с печатью, на котором все расписались. Затем все вновь направились в отдел, расположенный в г. Хабаровске. По приезду автомобиль снова был осмотрен. Ничего запрещенного также обнаружено не было. Затем все поднялись в служебный кабинет, где он был досмотрен, ничего запрещенного у него обнаружено не было. В отделе была произведена запись на диск видеозаписи с записывающего устройства, которое было у него при себе в ходе проведения указанного ОРМ, продемонстрирована видеозапись. Также были составлены план-схема места проведения ОРМ, акт проведения ОРМ. Участвующие лица, в том числе, он сам, были со всем ознакомлены, замечаний не поступило. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.243-246, т.3 л.д.6-9, 20-23), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, и показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.247-250, т.3 л.д.24-27, 10-13), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых в ОРМ «проверочная закупка». Закупщиком был ФИО19 Перед проведением ОРМ им разъяснили их права. Закупщику были переданы денежные средства в сумме 3000 руб., которые были откопированы, номера переписаны. Также был досмотрен закупщик, ничего запрещенного у него не было. Затем они вышли из здания и подошли к автомобилю, который также был осмотрен, и в котором не было ничего запрещенного. На указанном автомобиле они проследовали к магазину, расположенному в 

<

адрес> 

<

адрес>. Затем закупщик позвонил мужчине по имени Олег, с которым договаривался о встрече для приобретения наркотиков. Мужчина сказал, что скоро подойдет. ФИО19 вышел из машины, после чего ему на телефон поступил звонок, и он пошел в сторону дома №14 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска. Они вышли из автомобиля и увидели, что в проходе между домом № 11 и № 14 примерно в 2-х метрах от стены дома № 14 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска стоит неизвестный им мужчина, с которым ФИО19 чем-то обменивался, и немного поговорив, расстался, после чего они все вместе вернулись в автомобиль. Находясь в салоне автомобиля, ФИО19 выдал ФИО7 один полимерный сверток с порошкообразным веществом и пояснил, что приобрел этот сверток у мужчины по имени Олег и подробно рассказал обстоятельства его приобретения. Выданный ФИО19 полимерный сверток ФИО7 поместил в бумажный конверт, который заклеил и оклеил отрезком бумаги с оттиском печати. На данном отрезке бумаги с оттиском печати все расписались. Далее все на автомобиле проследовали к зданию управления наркоконтроля, где вновь был досмотрен автомобиль, в котором ничего запрещенного не обнаружено. Затем все поднялись в служебный кабинет, где ФИО19 выдал ФИО23 видеозаписывающее устройство. В кабинете был досмотрен ФИО19, ничего запрещенного у него обнаружено не было. В отделе была произведена запись на диск видеозаписи с записывающего устройства, которое было у него при себе в ходе проведения указанного ОРМ, продемонстрирована видеозапись. Также были составлены план-схема места проведения ОРМ, акт проведения ОРМ. Участвующие лица, в том числе, они, были со всем ознакомлены, замечаний от них не поступило.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что ФИО18 является ее двоюродным братом. В 2007 году она, работая в то время в компании «Мегафон», зарегистрировала на свое имя абонентский № и через неделю после регистрации передала его ФИО18 в пользование, этим номером пользовался он. Сама она данным номером никогда не пользовалась.

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д. 202-207), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он являлся оперуполномоченным РУ ФСКН по Хабаровскому краю. 10.12.2015 г. он, совместно с ФИО7 проводил ОРМ «наблюдение» во дворе дома 13 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска, по месту жительства ФИО18 Кроме того, ими проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО18 В 10 часов 43 минуты ФИО18 созвонился с женщиной цыганской народности по имени Ирина по телефону № и в ходе разговора спросил: «можно ли ему подъехать». Как он понял, это означает встретиться с целью получения партии наркотика под реализацию. Ирина ответила: «что время у нее есть, и с ней можно встретиться». Как он понял, это означает, что наркотик у нее имеется и с ней можно встретиться с целью получения наркотика для реализации. 11.12.2015 г. продолжая указанные ОРМ, принял ФИО18 под наблюдение во дворе дома 13 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска, на автомобиле «Тойота Королла Спасио» регистрационный знак №. На указанном автомобиле ФИО18 проехал в 

<

адрес>, где припарковал автомобиль напротив двора дома по адресу: 

<

адрес> в 11 часов 20 минут прошел во двор указанного дома. В 11 часов 30 минут ФИО18 вышел из двора указанного дома, при этом вел себя настороженно, осматривался по сторонам, после чего проехал обратно во двор дома проживания и прошел во второй подъезд. Далее в обеденное время ФИО18 стал созваниваться с лицами, желающими купить наркотик, назначал им время и место для встреч, с целью продажи наркотика. В 15 часов 55 минут ФИО18 вышел из 2-го подъезда указанного дома и прошел к проходу между домом №14 и домом № 11 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска, где остановился у стены дома № 14 и стал ожидать. В 15 часов 56 минут к ФИО18 подошел ФИО19, участвующий в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика. ФИО19 передал ему денежные средства, ФИО18 передал ему сверток, как позднее было установлено, с наркотиком.

- показаниями ФИО18, данными им в ходе проверки показаний на месте 12.07.2016 г. (т.4 л.д. 155-160), согласно которому ФИО18 в присутствии участвующих лиц, указал на месте и пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления. ФИО18 указал на участок местности рядом с домом № 14 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска и пояснил, что он 11.12.2015 г. около 16 часов 00 минут на указанном им месте сбыл наркотическое средство героин парню, как он узнал после проведенного опознания его псевдоним ФИО19. Сбытое им наркотическое средство, он получил ранее у ФИО17 и ФИО15 За наркотическое средство он получил ФИО19 денежные средства в размере 3000 руб.

- протоколом явки с повинной от 18.02.2016 г. (т.3 л.д. 30-31), согласно которой ФИО18 пояснил, что он в 11.12.2015 г. около 16 часов 00 минут, находясь рядом с домом № 14 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска сбыл наркотическое средство героин, которое он получил ранее у ФИО17 и ФИО15

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 01.03.2016 г. (т.3 л.д. 35-39), согласно которого ФИО19 опознал ФИО18, как лицо, которое ему продало наркотическое средство в десятых числах декабря 2015 возле дома в п.Березовка г.Хабаровска.

- протоколом предъявления лица для опознания от 09.03.2016 г. (т.4 л.д. 59-63), согласно которого ФИО18 опознал ФИО17, как лицо, которое совместно со своим мужем Тимофеем давали ему героин под реализацию. ФИО17 и Тимофей дали ему героин под реализацию 11.12.2015 г., который он сбыл, а деньги отдал им.

- заключением эксперта №2046/ФХ от 21.12.2015 г. (т.1 л.д. 239-240), согласно которого, вещество массой 0,36 гр., приобретенное ФИО19 11.12.2015 г. у ФИО18, является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст.228 УК РФ, образует значительный размер.

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 11.12.2015 г. (т. 1л.д. 84-89), согласно которому 11.12.2015 г. в период времени с 14 час. 50 мин. до 18 час. 30 мин. старшим оперуполномоченным РУ ФСКН ФИО7 с участием гражданина ФИО19 (псевдоним), который выступал в качестве закупщика наркотических средств, в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого было зафиксировано следующее: ФИО19 сообщил, что он ранее неоднократно приобретал у знакомого ему мужчины по имени Олег наркотическое средство героин в виде порошка по цене 3 000 рублей за 1 грамм. 11 декабря 2015 года он созвонился с Олегом по телефону №, в ходе разговора он спросил, можно ли с ним встретиться, что означало встретиться с целью приобретения наркотика, Олег ответил согласием, при этом пояснил, что для покупки 1 грамма героина необходимо 3 000 рублей и назначил встречу в районе его проживания. Далее, все участники мероприятия на автомобиле «Ниссан» направились от здания управления в район проживания Олега. По пути следования ФИО19 созвонился с Олегом по телефону №, в ходе разговора Олег назначил ему встречу у магазина, расположенного в районе дома его проживания, а именно расположенного в доме №11 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска. Прибыв к месту вероятной встречи ФИО19 и Олега, ФИО7 припарковал автомобиль примерно в 10 метрах от дома №11 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска. Далее, ФИО19 созвонился с Олегом по телефону № 

<

***> и в ходе разговора сообщил, что подъехал в назначенное место, на что Олег пояснил, что скоро подойдет. В 15 часов 53 минуты ФИО19 вышел из автомобиля, прошел к входу указанного магазина, где стал ожидать. Примерно через 2 минуты ФИО19 стал разговаривать по телефону, после чего прошел в сторону дома №14 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска. Остальные участники мероприятия вышли из автомобиля, прошли за ФИО19 на расстоянии примерно 30-40 метров и увидели, что в проходе между домом № 11 и № 14 примерно в 2-х метрах от стены дома № 14 квартала 70-летия Октября г.Хабаровска стоит мужчина по имени Олег. В 15 часов 56 минут ФИО19 подошел к Олегу, и они стали разговаривать. В ходе разговора Олег передал ФИО19 правой рукой какой-то предмет, который поместился у него в ладони рук, после чего ФИО19 передал Олегу денежные средства. В 15 часов 58 минут они расстались, Олег направился в сторону дома 13 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска, а все участники мероприятия проследовали обратно в автомобиль «Ниссан». Находясь в автомобиле, ФИО19 выдал ФИО7 полимерный сверток с веществом внутри, пояснил, что приобрел этот сверток у мужчины по имени Олег и подробно рассказал обстоятельства его приобретения. Указанный акт осмотрен протоколом осмотра предметов от 20.01.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 01.07.2016 г. (т.2 л.д. 201-203).

- справкой о результатах проведения ОРМ «наблюдение», от 11.12.2015 г. (т.1 л.д. 70-71), согласно которого установлено, что 10.12.2015 г. и 11.12.2015 г. было проведено ОРМ «Наблюдение». 10.12.2015 года в 10 час. 00 мин. было начато ОРМ «наблюдение» во дворе дома 13 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска, по месту жительства ФИО18 В 11 час. 00 мин. мужчина по имени ФИО18 был принят под наблюдение во дворе указанного дома, на автомобиле «Тойота Королла Спасио» регистрационный знак № он проехал в 

<

адрес>, где припарковал автомобиль напротив двора 

<

адрес> и в 11 час. 15 мин. прошел во двор указанного дома. В 11 час. 25 мин. ФИО18 вышел из двора указанного дома, при этом вел себя настороженно, осматривался по сторонам, после чего проехал обратно во двор дома проживания. 11.12.2015 г. года в 11 час. 05 мин. ФИО18 на автомобиле «Тойота Королла Спасио» регистрационный знак № от своего дома проехал в 

<

адрес>, где припарковал автомобиль напротив двора дома по адресу 

<

адрес> в 11 час. 20 мин. прошел во двор указанного дома. В 11 час. 30 мин. ФИО18 вышел из двора указанного дома, при этом вел себя настороженно, осматривался по сторонам, после чего проехал обратно во двор дома своего проживания и прошел во второй подъезд. В 15 час. 55 мин. ФИО18 вышел из 2 подъезда указанного дома и прошел к проходу между домом № 14 и домом № 11 квартала 70-летия Октября г. Хабаровска, где остановился у стены дома № 14 и стал ожидать. В 15 час. 56 мин. к нему подошел ФИО19 (псевдоним), участвующий в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика. В ходе встречи ФИО18 передал ФИО19 правой рукой какой-то предмет, который поместился у него в ладони руки, ФИО19 после этого передал ФИО18 денежные средства. В 15 час. 58 мин. они расстались, и ФИО18 вернулся обратно в подъезд дома. Указанный акт осмотрен протоколом осмотра предметов от 20.01.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 01.07.2016 г. (т.2 л.д. 201-203).

- видеозаписью, сделанной в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 11.12.2015 г., содержащейся на компакт-диске № 7585, осмотренной в судебном заседании, на которой видны обстоятельства приобретения ФИО19 11.12.2015 г. наркотического средства у ФИО18 Указанная видеозапись осмотрена протоколом осмотра предметов от 20.01.2016 г. и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 01.07.2016 г. (т.2 л.д. 201-203).

- показаниями ФИО18, данными им в ходе осмотра видеозаписи содержащейся на компакт-диске № 7585 (т.5 л.д. 35-39), осмотренной им в ходе предварительного следствия, согласно которым он пояснил, что на видео изображен он в тот момент, когда он сбыл наркотик за 3 000 рублей. Наркотик он ранее получил у ФИО17 и ФИО15 для сбыта третьим лицам. Сбыт происходил 11.12.2015 г. около 16 часов 00 минут в 

<

...> около дома 14.

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 01.07.2016 г., согласно которому оставшееся количество после проведения исследования и экспертизы наркотического средства – героин (диацетилморфина), масса которого на момент первоначального исследования составила 0,36 гр., добровольно выданное ФИО19, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 11.12.2015 г.

- аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру № находящемуся в пользовании у ФИО18, содержащейся на компакт-диске № 286с, прослушанной в судебном заседании, согласно которой на записи содержатся переговоры ФИО18 с мужчинами, а также с женщиной, которую он называет именем Ира, в которых они договариваются о встречах и о возможности что-то приобрести, при этом в разговорах фигурируют слова: «барбитура, цыгане, перец». Указанный компакт-диск осмотрен протоколом осмотра предметов от 02.02.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 02.02.2016 г. (т.2 л.д.177-187,188).

- аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру №, находящемуся в пользовании у ФИО18, содержащейся на компакт-диске № 322с, прослушанной в судебном заседании, согласно которой на записи содержатся переговоры ФИО18 с мужчинами, а также с женщиной, которую он называет именем Ира, в которых с женщиной по имени Ира он договаривается о встречах. В случае, если ФИО18 встречается с женщиной по имени Ира, после этого, он договаривается с мужчинами о возможности приобретения чего-то. Указанный компакт-диск осмотрен протоколом осмотра предметов от 25.07.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 25.07.2016 г. (т.5 л.д.28-30).

- протоколом выемки от 01.03.2016 г. (т.3 л.д. 66-70), согласно которого у обвиняемого ФИО18 был изъят сотовый телефон марки «PHILIPS» IMEI №, в котором находились сим-карты оператора «Мегафон», «Билайн».

- показаниями ФИО18, данными им в ходе прослушивания аудиозаписей, содержащихся на компакт-дисках № 286с и № 322с, в ходе предварительно следствия, согласно которым он пояснил, что на указанных записях содержатся его переговоры с ФИО17, касающиеся наркотических средств. В ходе указанных телефонных переговоров он пользовался сотовым телефоном марки «PHILIPS» IMEI №, IMEI №, в котором находились сим-карты оператора «Мегафон» серийный номер №, «Билайн» серийный номер №. Сим-карты, которые находятся в указанном телефоне имеют абонентские номера № и №. Указанный телефон, а также сим-карты были осмотрены протоколом осмотра предметов от 04.08.2016 г. и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 04.08.2016 г. (т.5 л.д. 76-78).

- протоколом обыска от 09.03.2016 г. (т. л.д. 223-232), согласно которому в 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета. Указанные весы осмотрены протоколом осмотра предметов от 10.06.2016 г. и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 10.06.2016 г. (т. 4 л.д. 225-227).

- ответом из Дальневосточного филиала ПАО «МегаФон», согласно которому установлено, что абонентский номер № зарегистрирован на имя Свидетель №3, абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО15, и карточкой учета транспортных средств автомобиля «Toyota Corolla Spacio», регистрационный знак № регион, согласно которой установлено, что вышеуказанный автомобиль принадлежит ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные документы осмотрены протоколом осмотра документов от 29.07.2016 г. (т. 5 л.д. 87-91).

- протоколом очной ставки от 09.08.2016 г. (т.5 л.д. 179-182), согласно которому проведена очная ставка между ФИО18 и обвиняемым ФИО15. В ходе очной ставки ФИО18 подтвердил, что он приобретал наркотические средства у ФИО15

- протоколом очной ставки от 10.08.2016 г. (т.5 л.д. 192-195), согласно которому проведена очная ставка между ФИО18 и обвиняемой ФИО17 В ходе очной ставки ФИО18 подтвердил, что он приобретал наркотические средства у ФИО17

Виновность ФИО15 и ФИО16. в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенном 26.01.2016 г. в период времени с 15 час. 17 мин. до 15 час. 20 мин. подтверждается:

- показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО20 (данные о котором сохранены в тайне), данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.14-19, 208-209), оглашенными в судебном заседании в части дат, времени, адресов, номеров телефонов, даты закупки и участвующих в ней лиц, источника приобретения наркотических средств, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он являлся потребителем наркотического средства –героина. В последнее время приобретал героин у лиц цыганской национальности: Тимофея и его сына ФИО26, проживающих в 

<

адрес>. В этом же доме также проживала жена Тимофея – Ирина. С Тимофеем и Максимом он познакомился приблизительно в ноябре 2015 г. Тимофей предложил ему приобретать у него наркотики, при этом он не предлагал напрямую приобретать героин для продажи, а для личного употребления предлагал. При этом он сказал, что с ним можно связаться по номеру телефона №. Также Тимофей говорил, что если он сам не может, то можно связываться с Максимом по телефону №. Приобретал он у них героин по цене 3 000 рублей за 1 грамм. Тимофей предлагал снизить цену, если он будет покупать 3-5 гр., то цена будет ниже – 2500 руб. за 1 грамм, это система скидок. Про меры предосторожности Тимофей и Максим ему также говорили - говорили не называть героин своим именем, они «шифровали» свою деятельность, потому что за это предусмотрена уголовная ответственность. Он мог приезжать и к Тимофею, и к Максиму, но у них не всегда был героин, если не было, они говорили когда подъехать в следующий раз. У кого Тимофей и Максим приобретали героин, он не знает. Он решил добровольно прекратить употребление наркотиков и рассказать о деятельности Тимофея и ФИО26. Так, он был закупщиком наркотического средства 26.01.2016 г. при проведении ОРМ «проверочная закупка». Закупка производилась в отношении Тимофея и ФИО26. Ему позвонил Максим и сказал, что отец ждет. В это время он был в кабинете у оперативного работника ФИО7, также там присутствовали понятые, им было разъяснено о недопущении провокации. Также участие принимал оперуполномоченный ФИО8. Был произведен его личный досмотр, у него ничего не обнаружили, ему были вручены денежные средства в сумме 3000 руб., с которых были сняты ксерокопии, вручено видеозаписывающее устройство. Он в присутствии понятых говорил, что ранее неоднократно приобретал у Тимофея и ФИО26 героин по цене 3000 руб. или 2500 руб. за 1 гр. Далее все участвующие лица на предварительно досмотренных автомобилях марок «Ниссан» и «Тойота» проехали в 

<

адрес>, где он прошел в 

<

адрес>, где в доме за столом сидел Тимофей. Он, Бойко, положил деньги в сумме 3000 руб. на стол, после чего в комнату зашел Максим, одетый в шапку, положил героин на стол, и тут же ушел. Он взял героин и ушел из дома, после чего никуда не сворачивая, пошел в машину на которой приехал, где выдал сотруднику героин в целлофановом пакете, который упаковали в конверт, пояснив, что купил его у Тимофея и ФИО26, а также выключили видеозаписывающее устройство. После чего они проехали обратно в здание РУФСКН, где в ходе досмотра автомобилей запрещенных предметов обнаружено не было, затем поднялись в кабинет, где его также досмотрели и ничего запрещенного не обнаружили, просмотрели видеозапись в присутствии понятых, диск с записью упаковали, составили акт, зачитали, замечаний к нему не было. 

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.л.187-201), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что с ноября 2011 г. по май 2016 г. он работал в РУ ФСКН России по Хабаровскому краю в должности старшего оперуполномоченного. 26.01.2016 г. им в ходе проведения ОРМ «опрос» была получена информация о том, что лица цыганской народности, проживающие по адресу: 

<

адрес>, а именно: мужчины по имени Тимофей и Максим, занимаются сбытом наркотического средства - героин по цене 3000 рублей за 1 гр. Для связи с потребителями наркотика и возможными соучастниками противоправной деятельности они используют телефоны №, №. С целью проверки данной информации было решено провести ОРМ «Проверочная закупка», которое началось в 13 час. 20 мин. 26.01.2016 г., закончилось в 18 час. 30 мин. 26.01.2016 г. Проводил ее он, ФИО7, в ней так же участвовали: понятые Свидетель №2 и Свидетель №1, закупщик ФИО25 (псевдоним), оперуполномоченный ФИО8 Перед началом ОРМ он всем участникам разъяснил сущность проводимого мероприятия, их права, после чего в присутствии понятых он досмотрел ФИО20, при котором запрещенных предметов не обнаружено. После чего ФИО20 в присутствии понятых и ФИО8 сообщил, что ранее неоднократно приобретал у знакомых ему мужчин цыганской народности по имени Тимофей и его сына по имени Максим, наркотическое средство героин по цене 3000 рублей за 1 гр. либо по цене 2500 рублей за 1 гр. при покупке партии наркотика от 5-ти грамм. Далее он, ФИО7, вручил ФИО20 деньги в сумме 3000 руб., с которых была снята копия, а также видеозаписывающее устройство. Затем на телефон ФИО20 позвонил Максим с телефона № и в ходе разговора он спросил: «когда он приедет к ним, а то отец его ждет», - это означало, что Максим поинтересовался во сколько Бойко приедет к ним для покупки наркотика и что Тимофей - отец ФИО26, его ожидает. Далее, в 13 час. 55 мин. он, ФИО7, в присутствии Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО20, ФИО8 досмотрел автомобили «Nissan» и «Toyota» без государственных регистрационных знаков, припаркованные у здания управления, в которых запрещенных предметов не обнаружено, после чего Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО20 и ФИО8 сели в автомобиль «Toyota», а он сел в автомобиль «Nissan» и они направились в с.Виноградовка, где остановились на обочине автодороги примерно в 50-ти метрах от 

<

адрес>. Затем он подошел к автомобилю «Toyota», в котором находился ФИО20, понятые и ФИО8 и включил видеозаписывающее устройство, после чего ФИО20 вышел из автомобиля пошел в указанный 

<

адрес>, а остальные участники мероприятия и он находились в автомобиле «Toyota» и наблюдали за происходящим. Когда ФИО20 зашел во двор указанного дома, он пропал из видимости участников мероприятия, через несколько минут он вышел из двора указанного дома и вернулся в автомобиль, где было выключено видеозаписывающее устройство, после чего ФИО25 показал полимерный сверток с веществом внутри и пояснил, что приобрел этот сверток у мужчин по имени Тимофей и Максим, после чего он данный сверток упаковал в бумажный конверт. Далее он, ФИО7, вышел из автомобиля «Toyota» и сел в автомобиль «Nissan», а Бойко, ФИО8 и понятые остались в автомобиле «Toyota», после чего они вернулись к зданию РУФСКН, где были досмотрены автомобили и Бойко, ничего запрещенного не обнаружено, участникам ОРМ была продемонстрирована видеозапись, которая в дальнейшем была переписана на компакт-диск, который был упакован. Затем им был составлен акт проведения ОРМ, в котором все участвующие лица расписались, замечаний от них не поступило. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 20-23), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что 26.01.2016 г. он был приглашен в РУ ФСКН в качестве понятого для участия в ОРМ «проверочная закупка», наряду с ним был еще один понятой, закупщиком был ФИО20, также участвовали оперуполномоченные ФИО7 и ФИО8. Перед проведением ОРМ им разъяснили сущность мероприятия и права, в их присутствии был досмотрен Бойко, при котором запрещенных предметов не обнаружено. Затем ФИО20 им пояснил, что ранее он неоднократно приобретал героин у мужчин цыганской национальности по имени Тимофей и Максим, которые проживают в 

<

адрес> в 

<

адрес> и сегодня ему уже звонил этот Максим, с телефонного номера №, и пригласил его приехать к ним домой для приобретения героина. ФИО20 пояснил, что продают они героин по цене 3000 рублей за 1 гр. и по 2500 рублей за один гр. при весе героина от 5 гр. После этого, ФИО7 вручил ФИО20 денежные средства в сумме 3000 рублей, которые были отксерокопированы, и видеозаписывающее устройство. После этого, на телефон ФИО20 позвонил Максим с телефонного номера № с которым ФИО20 поговорил и после этого им всем пояснил, что ему звонил этот Максим и спросил у него когда он приедет к ним, так как Тимофей его ждет, что означало, что Максим в завуалированной форме, поинтересовался у него, во сколько он (ФИО20) к ним приедет для покупки героина и сам Тимофей его ожидает. Далее они все вышли из здания управления, где на площадке вблизи него были припаркованы автомобили марки «Ниссан» и «Тойота», которые были досмотрены, ничего запрещенного в них не обнаружено. После этого, он, второй понятой, ФИО20 и ФИО27 сели в автомобиль марки «Тойота» под управлением ФИО8 поехали в 

<

адрес>. ФИО23 поехал за ними на автомобиле марки «Ниссан». Прибыв в 

<

адрес>, они припарковались на дороге примерно в 50-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ФИО7, подойдя к их автомобилю, в их присутствии включил видеозаписывающее устройство, и ФИО20, выйдя из автомобиля, направился в сторону указанного 

<

адрес>, зашел во двор указанного дома. Примерно через 5 минут из двора указанного дома вышел ФИО20 и мужчина, как в последствии пояснил ФИО20, это был Максим. ФИО20 направился в сторону их автомобиля, а Максим в противоположную сторону по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Подойдя к их автомобилю, ФИО20 сел в автомобиль, в котором ФИО7 выключил видеозаписывающее устройство, после чего ФИО20 показал полимерный сверток с каким-то веществом, пояснив, что этот сверток он приобрел у Тимофея и ФИО26 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом сверток ему передал Максим, а Тимофей взял деньги за наркотик. Указанный полимерный сверток был упакован в конверт. После этого, они вернулись к управлению наркоконтроля, где вновь были досмотрена автомобили и Бойко, запрещенных предметов не обнаружили, им была продемонстрирована видеозапись, которую в дальнейшем записали на диск, составлен акт проведения ОРМ, в котором все расписались.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 24-27), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными свидетелем в полном объеме, из которых следует, что 26.01.2016 г. он был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве понятого в ОРМ «проверочная закупка», где также участвовал еще один понятой, закупщик ФИО20, оперативные уполномоченные ФИО7 и ФИО8. Перед проведением ОРМ им разъяснили сущность мероприятия и права, после чего был досмотрен ФИО20, при котором запрещенных предметов не обнаружено. ФИО20 им пояснил, что ранее он неоднократно приобретал героин у мужчин цыганской национальности по имени Тимофей и его сына Макскима, которые проживают в 

<

адрес> в 

<

адрес> и сегодня ему уже звонил Максим с телефонного номера № и пригласил приехать к ним домой для приобретения героина. После этого ФИО7 вручил ФИО20 денежные средства в сумме 3000 рублей, с которых были сделаны копии, а также видеозаписывающее устройство. После этого, на телефон ФИО20 позвонил Максим с телефонного номера №, с которым ФИО20 поговорил и после этого им пояснил, что ему звонил Максим и спросил у него когда он приедет к ним, так как Тимофей его ждет, что означало то, что Максим, в завуалированной форме, поинтересовался у него, во сколько он, ФИО20, к ним приедет для покупки героина и Тимофей его ожидает. Далее они все вышли из здания управления, где на площадке вблизи него были припаркованы автомобили марки «Nissan» и «Toyota», которые были досмотрели и ничего запрещенного в них не обнаружили. После этого, он, второй понятой, ФИО20 и ФИО27 сели в автомобиль марки «Toyota» и под управлением ФИО8 и поехали в 

<

адрес>, а ФИО7 следовал за ними на автомобиле марки «Nissan». Прибыв в 

<

адрес>, они припарковались на дороге примерно в 50-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ФИО7, подойдя к их автомобилю, включил видеозаписывающее устройство, и ФИО20, выйдя из автомобиля, направился в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, зашел во двор указанного дома. Примерно через 5 минут из двора указанного дома вышел ФИО20 и мужчина, как в последствии пояснил ФИО20, это был Максим. ФИО20 направился в сторону их автомобиля, а Максим в противоположную сторону по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Бойко сел в их автомобиль, где ФИО7 выключил видеозаписывающее устройство, после чего ФИО20 показал полимерный сверток с каким-то веществом внутри, пояснив, что этот сверток он приобрел у Тимофея и ФИО26 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом сверток ему передал Максим, а Тимофей взял деньги за наркотик. Указанный полимерный сверток был упакован в конверт, после чего все участники мероприятия вернулись к управлению наркоконтроля, где вновь были досмотрены автомобили и Бойко, запрещенных предметов не обнаружено, им была продемонстрирована видеозапись, которая была переписана на диск, который в дальнейшем был упакован. Также был составлен акт проведенного мероприятия, с которым все ознакомились и в нем расписались.

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д. 202-207), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что с декабря 2014 г. по май 2016 г. он работал в РУ ФСКН России по Хабаровскому краю в должности оперуполномоченного. В результате проведенных ОРМ было установлено, что возможными соучастниками противоправной деятельности ФИО18 являются лица цыганской народности, проживающие по адресу: 

<

адрес>, которые возможно передают Олегу наркотическое средство - героин с целью его последующего сбыта, в связи с чем 26.01.2016 г. оперативным уполномоченным ФИО23 проводилось ОРМ «проверочная закупка», в которой он также принимал участие, также в ней участвовали понятые Свидетель №2 и Свидетель №1, в роли закупщика выступал Бойко (псевдоним), которому после его досмотра были вручены 3000 руб. и видеозаписывающее устройство. ФИО20 всем участвующим лицам пояснил, что ранее неоднократно приобретал у знакомых ему мужчин цыганской народности по имени Тимофей и Максим наркотическое средство героин по адресу: 

<

адрес>. Затем на телефон ФИО20 позвонил Максим и в ходе разговора сообщил, что он может к ним заехать за героином. Далее ФИО7 досмотрел автомобили «Nissan» и «Toyota», в которых ничего запрещенного не обнаружено, после чего Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО20 и он сели в автомобиль «Toyota», а ФИО7 сел в автомобиль «Nissan» и они поехали в 

<

адрес>, по прибытии в которое остановились на обочине автодороги примерно в 50-ти метрах от 

<

адрес>. Далее ФИО7 подошел к ним (к автомобилю «Toyota»), включил видеозаписывающее устройство, после чего ФИО20 вышел из автомобиля и направился в сторону указанного дома, а ФИО23 сел к ним в автомобиль и они стали дожидаться Бойко, который зашел во двор указанного дома и пропал из их видимости. Через несколько минут ФИО20 вышел из двора указанного дома и вернулся в его автомобиль, где находились остальные участники мероприятия, где ФИО7 выключил видеозаписывающее устройство, а ФИО25 показал полимерный сверток с веществом внутри и пояснил, что приобрел этот сверток у мужчин по имени Тимофей и Максим, при этом Тимофей взял деньги, а Максим принес ему наркотик. Указанный полимерный сверток был упаковал в бумажный конверт, после чего все участники ОРМ вернулись обратно к зданию РУ ФСКН, где вновь были досмотрены автомобили и закупщик, ничего запрещенного не обнаружено, была просмотрена видеозапись, которая в дальнейшем была переписана на компакт-диск и упакована, а также составлен акт проведения ОРМ, в котором все расписались. В дальнейшем было установлено, что Тимофей это ФИО15, а Максим это ФИО16. 

- показаниями свидетелей ФИО2, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д. 177-179), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, и ФИО3, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д. 180-182), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что в январе 2016 г. они работали в РУ ФСКН России по Хабаровскому краю в должностях оперуполномоченных. В январе 2016 г. появилась оперативная информация о незаконном обороте наркотических средств, осуществляемом лицами цыганской народности, проживающими по адресу: 

<

адрес>, а именно мужчиной по имени Тимофей совместно с мужчиной по имени Максим и женщиной по имени Ирина. 26.01.2016 г. в отношении указанных лиц оперуполномоченным ФИО7 проводилось ОРМ «проверочная закупка», в которой в качестве закупщика выступал ФИО20, а они (ФИО2 и ФИО3) в этот же день, 26.01.2016 г., с целью проверки поступившей информации о незаконном обороте наркотических средств, проводили ОРМ «наблюдение» за домом № по 

<

адрес>. 26.01.2016 г. в 12 часов 00 минут они (ФИО2 и ФИО3) на автомобиле «Toyota» припарковались примерно в 30-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> и стали наблюдать. В 12 часов 30 минут мужчина по имени Тимофей вышел из дома и прошел в хозяйственную постройку (предположительно конюшню), расположенную на приусадебном участке указанного дома, в 12 часов 35 минут Тимофей прошел обратно в дом. В 15 часов 13 минут, примерно в 50 метрах от дома проживания Тимофея и ФИО26, припарковались автомобили «Toyota» и «Nissan» с участниками ОРМ «проверочная закупка». Автомобили остановились на расстоянии друг от друга около 3-6 метров. Далее ФИО7 подошел к автомобилю «Toyota», в котором находился ФИО20, ФИО8 и понятые и сел в автомобиль. В 15 часов 15 минут из указанного автомобиля вышел ФИО20, участвующий в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика, и прошел в сторону дома проживания Тимофея и ФИО26. ФИО7 и понятые сели в автомобиль «Toyota», оставались в автомобиле и наблюдали за происходящим. В 15 часов 16 минут ФИО20 вошел во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> и пропал из зоны видимости. В 15 часов 17 минут из указанного дома вышел мужчина по имени Максим и прошел в хозяйственную постройку (конюшню), расположенную на приусадебном участке указанного дома, примерно через 15 секунд Максим вышел из указанной постройки и вернулся обратно в дом. В 15 часов 20 минут ФИО20 вышел из двора указанного дома и вернулся в автомобиль «Toyota» с остальными участниками «проверочной закупки». В 15 часов 40 минут наблюдение было прекращено. В дальнейшем было установлено, что Тимофей это ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а Максим это ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также пояснили, что 

<

адрес> в 

<

адрес> действительно обнесен сплошным забором высотой наполовину дома, но не со всех сторон, сзади дома часть забора отсутствует. О том, где именно он и Козлов находились во время ОРМ «наблюдение», каким образом они наблюдали происходившее во дворе дома и какие спецсредства они применяли, пояснить не могут, поскольку это относится к методам и способам проведения ОРМ, которые разглашению не подлежат. 

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 09.03.2016 г. (т.3 л.д. 225-229), согласно которому свидетель под псевдонимом ФИО20 опознал ФИО15 как лицо, которое совместно с ФИО16 в январе 2016 г. сбыло ему героин.

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 09.03.2016 г. (т.3 л.д. 179-183), согласно которому свидетель под псевдонимом ФИО20 опознал ФИО16 как лицо, которое совместно с ФИО15 в январе 2016 г. сбыло ему героин.

- заключением эксперта №168/ФХ от 03.02.2016 г. (т.2 л.д. 1-3), согласно выводам которого, вещество массой 0,82 гр., выданное ФИО20 в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 26.01.2016 г. является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст.228 УК РФ, образует значительный размер.

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 26.01.2016 г. (т. 1л.д. 126-131), согласно которого установлено, что 26.01.2016 г. в период времени с 13 час. 20 мин. до 18 час. 30 мин. старшим оперуполномоченным ФИО7 с участием закупщика ФИО20 (псевдоним), понятых Свидетель №2, Свидетель №1 и сотрудника оперативной службы ФИО8 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО20 сообщил, что ранее приобретал героин у своих знакомых – лиц цыганской национальности по имени Тимофей и Максим. Для покупки наркотического средства – героин в ходе проведения мероприятия «проверочная закупка» ФИО7 вручил ФИО20 денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего все участники ОРМ проследовали до 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживают Тимофей и Максим. ФИО7, находясь в автомобиле «Toyota» вручил Бойко видеозаписывающее устройство, после чего Бойко вышел из автомобиля и направился в сторону дома, в котором проживают Тимофей и Максим. Через некоторое время ФИО20 вышел из двора вышеуказанного дома, после чего вернулся в автомобиль и показал полимерный сверток с веществом внутри, пояснив, что приобрел его у Тимофея и ФИО26. Указанный акт осмотрен протоколом осмотра предметов от 01.07.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 01.07.2016 г. (т.4 л.д. 228-239).

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение», из которого следует, что 26.01.2016 г. в 15 часов 16 минут ФИО20, участвующий в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика, вошел во двор 

<

адрес>. В 15 часов 17 минут из указанного дома вышел мужчина по имени Максим и прошел в хозяйственную постройку, расположенную на приусадебном участке указанного дома, примерно через 15 секунд Максим вышел из указанной постройки и вернулся в дом. Указанный рапорт осмотрен протоколом осмотра предметов от 01.07.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 01.07.2016 г. (т.4 л.д. 240-250).

- компакт-диском №7744 с видеозаписью, сделанной в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 26.01.2016г., просмотренным в судебном заседании. Указанный диск осмотрен протоколом осмотра предметов от 01.07.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 01.07.2016 г. (т.4 л.д. 228-239).

- показаниями ФИО20, данными им 18.07.2016 г. при проведении осмотра компакт-диска №7744, пояснившего, что на видео изображены: 

<

адрес>, где проживают ФИО17, ФИО15 и ФИО16 Видео записано им при проведении проверочной закупки 26.01.2016 г. На видео ФИО15 сидит за столом, парень, стоящий в меховой шапке – это ФИО16, который левой рукой кладет наркотическое средство на стол, он (Бойко) взял наркотик, после чего положил деньги на стол, которые со стола взял ФИО15 После этого ФИО15 проводил его до калитки дома (т.5 л.д.1-4).

Виновность ФИО15 и ФИО17 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенном 23.02.2016 г., в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 09 минут, подтверждается:

- показаниями ФИО15, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.6 л.д. 1-3, т.5 л.д. 104-106), согласно которым он подтвердил, что 23.02.2016 г., в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 09 минут, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>1, он совершил сбыт ФИО18 наркотического средства – героина (диацетилморфин), а именно: два полимерных свертка, массой 0,65 грамма и массой 0,82 грамма, а всего 1,47 грамма. Указанное преступление он совершил один, ФИО17 об этом не знала. В судебном заседании ФИО15 подтвердил указанные показания.

- показаниями ФИО17, данными ей в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой (т.4 л.д. 80-83), согласно которым она 23.02.2016 г., в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 09 минут, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>1 передала ФИО18 наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в счет возмещения долга. В судебном заседании ФИО17 указанные показания не подтвердила, пояснила, что наркотическое средство ФИО18 не передавала, данные показания дала под давлением следователя, поскольку последний ей сказал, что если она даст такие показания, то ее отпустят.

- показаниями ФИО18, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 30-31, 129-135, 139, 143, т. 4 л.д. 155-160, т. 5 л.д. 210-218, 166-169, 153-156), оглашенными в судебном заседании в части дат, времени, места, номеров автомобиля и сотовых телефонов, у кого именно приобретал наркотические средства, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он является потребителем героина, 03.11.2015 г. он в кафе «Мегаполис» в п. Березовка города Хабаровска познакомился с ФИО15, в дальнейшем в разговоре с ним он узнал, что у него есть героин, в связи с чем он стал заезжать к ним домой по адресу: 

<

адрес> для приобретения героина. 15.11.2015 г. в дневное время между ним, ФИО17 и ФИО15 состоялся разговор, в ходе которого они договорили, что он будет брать у них героин для сбыта. Брал он у них обычно по 2 гр. или 4 гр. по цене 2500 руб. за 1 гр., а сбывал по 3000 руб. за 1 гр., оставляя себе таким образом по 500 руб. при продаже с 1 грамма героина. 17.02.2016 г. он был задержан, в связи со сбытом наркотических средств, и ему было предложено заключить досудебное соглашение о сотрудничестве, он согласился. 18.02.2016 г. он подробно рассказал сотруднику нарконотроля ФИО7 о том, как приобретал героин у ФИО17 и ФИО15 Ему было предложено провести ОРМ «оперативный эксперимент», на что он ответил согласием. 22.02.2016 г. в дневное время, в ходе телефонного разговора с ФИО17 последняя сообщила ему, что у нее в наличии имеется героин и его можно приобрести. 23.02.2016 г. в дневное время он сообщил указанную информацию ФИО7, после чего, совершил телефонный звонок ФИО17 и договорился о встрече. После этого, были приглашены двое парней – понятых, ему выданы денежные средства в сумме 5000 руб. и видеозаписывающее устройство. ФИО7 разъяснил ему и понятым права и суть оперативного эксперимента. Денежные средства были откопированы. Затем они все вместе поехали в сторону 

<

адрес>, к месту жительства ФИО17 и ФИО15 Перед въездом в 

<

адрес> было включено видеозаписывающее устройство. Затем направились к дому по адресу: 

<

адрес>1, где проживали ФИО17 и ФИО15 Когда он вошел в дом, то сказал, что хочет приобрести героин в количестве 2 грамм, передал деньги ФИО17, она их взяла, пересчитала. После этого, ФИО15 вышел из дома и спустя 1-2 минуты вернулся, принес с собой полимерный сверток, который передал ФИО17 ФИО17 вышла из комнаты для того, расфасовать героин, а вернувшись через 3-4 минуты, передала ему два полимерных свертка. Затем он вышел из дома, и проследовал к машине, где находился ФИО7 и понятые. Указанные свертки он передал ФИО7, которые опечатал их в конверте.

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д. 187-201), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что отдел, в котором он работает, занимается выявлением и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Он участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «наблюдение», «наведение справок», направленных на установление возможных соучастников противоправной деятельности ФИО18, который ранее попал в их поле зрение, как лицо, сбывающее наркотики. 17.02.2016 г. ФИО18 был задержан, и ему было предложено заключить досудебное соглашение о сотрудничестве, на которое ФИО18 ответил согласием. 18.02.2016 г. ФИО18 пояснил, что наркотики он приобретает у ФИО17 и ФИО15, которые проживают по адресу: 

<

адрес> Наркотики он либо берет под реализацию, либо предварительно оплатив их, для последующей перепродажи. Познакомился он с ними в начале ноября 2015 года. С момента знакомства, он покупал у них наркотическое средство героин для собственного потребления по цене 3 000 рублей за 1 грамм. Примерно с середины ноября 2015 года Тимофей предложил ему брать наркотик партиями от 5-ти грамм для дальнейшего сбыта, при этом по договоренности с Тимофеем и Ириной, деньги можно было отдавать за наркотик после реализации наркотика, из расчета цены в 2 500 рублей за 1 грамм. Для связи Ирина оставила телефоны №, №, договоренность о том, что он заедет всегда происходила с Ириной, Тимофей предпочитал средствами связи не пользоваться. Тимофей и Ирина ему объяснили, что при разговоре по телефону нужно соблюдать меры конспирации. Когда ФИО18 звонил Ирине, то спрашивал: «Ты дома? или Можно заехать?», если Ирина отвечала, что она дома, значит наркотик у них с Тимофеем имеется в наличии и к ним можно приехать. Встречи с Тимофеем и Ириной происходили в доме их проживания. 22.02.2016 г. ФИО18 созвонился с ФИО17 для того, чтобы узнать, есть ли в наличии наркотики. Последняя ответила, что есть, и можно приехать. 23.02.2016 г., в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут проводилось ОРМ «оперативный эксперимент». В указанном ОРМ в качестве закупщика принимал участие ФИО18, а также двое понятых. Он разъяснил участвующим лицам их права, а также суть проводимого ОРМ. ФИО18 было передано видеозаписывающее устройство, а также денежные средства в сумме 5000 руб., которые предварительно были откопированы. Также ФИО18, а также указанный автомобиль «Тойота» и автомобиль «Hyundai», без государственных регистрационных знаков, были досмотрены на предмет отсутствия наркотических средств, а также предметов, ограниченных в гражданском обороте, что было удостоверено понятыми. Затем ФИО7, ФИО4 и ФИО5 сели в автомобиль «Hyundai», а ФИО18 – в автомобиль «Toyota», после чего все проследовали к 

<

адрес>. Подъехав к дому ФИО17 и ФИО15, он, совместно с понятыми припарковался примерно в 50 метрах, а ФИО18 заехал во двор дома проживания Ирины и Тимофея, а именно 

<

адрес> и в 12 часов 02 минуты прошел в указанный дом. В 12 часов 09 минут ФИО18 вышел из указанного дома и на автомобиле «Toyota» проехал за пределы 

<

адрес>, остальные участники мероприятия проехали за ФИО18 Выехав за пределы 

<

адрес>, в 12 часов 13 минут участники мероприятия остановились у края проезжей части, где он, ФИО7, выключил видеозаписывающее устройство, после чего ФИО18 показал два полимерных свертка с веществом внутри и пояснил, что приобрел эти свертки у мужчины по имени Тимофей и женщины по имени Ирина, пояснив, что он зашел в дом, передал деньги Ирине, после чего Тимофей вышел из дома, вернувшись через 1-2 минуты, передал Ирине сверток, с которым она удалилась в ванную комнату, для того, чтобы извлечь из него 2 свертка, которые она затем передала ФИО18, после чего, тот вышел из дома, сел в автомобиль и проследовала к остальным участникам ОРМ. Затем указанные свертки ФИО18 передал ему, он их положил в конверт и опечатал, после чего, все проследовали к зданию Управления, где повторно были досмотрены автомобили. Ничего запрещенного также выявлено не было. Затем все поднялись в служебный кабинет, где повторно был досмотрен ФИО18, у которого также не оказалось ничего запрещенного. Затем ФИО18 передал ему видеозаписывающее устройство, на котором он продемонстрировал произведенную видеозапись, После просмотра была произведена видеозапись с видеозаписывающего устройства на компакт-диск, которая была продемонстрирована, после чего были составлены план-схема места проведения ОРМ и акт проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от 23.02.2016 г. С указанными документами были ознакомлены все участвующие лица. К содержанию заявлений, замечаний и дополнений не поступило. Участвующие лица расписались в документах.

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д. 79-82), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, и показаниями свидетеля ФИО4, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д. 83-86), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что 23.02.2016 г. в дневное время они принимали участие в ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве понятых. Совместно с ними, в качестве закупщика, участие в указанном ОРМ принимал мужчина по имени ФИО18 Перед началом ОРМ им были разъяснены права и суть проводимого ОРМ. У ФИО18, а также в автомобиле, на котором они передвигались, как до ОРМ, так и после был произведен досмотр, в ходе которого наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. ФИО18 были вручены предварительно откопированные купюры номиналом 1000 руб. каждая, всего в сумме 5000 руб. для приобретения наркотических средств у мужчины по имени Тимофей и женщины по имени Ирина, проживающих по адресу: 

<

адрес>, у которых ФИО18 приобретал наркотическое средство – героин. При въезде в 

<

адрес>, они остановились у края проезжей части у дорожного знака «Виноградовка», где ФИО23 вместе с ними вышел из автомобиля «Hyundai» и они подошли к автомобилю «Toyota», где ФИО23 включил видеозаписывающее устройство у ФИО18 После этого они вернулись в автомобиль «Hyundai». ФИО18 продолжил движение на автомобиле «Toyota», а они на автомобиле «Hyundai». Приехав в пункт назначения, около 12 часов 00 минут, ФИО18 припарковал автомобиль во дворе дома проживания Тимофея и Ирины. Остальные участники мероприятия остановились на краю проезжей части, примерно в 50-ти метрах от дома проживания Ирины и Тимофея и наблюдали из автомобиля за происходящим. ФИО18 вошел в дом проживания Ирины и Тимофея, а минут через 10 вышел из указанного дома, сел в автомобиль «Toyota» и проехал за пределы 

<

адрес>. Затем, выехав из 

<

адрес>, они все оказались в автомобиле «Toyota», где ФИО18 передал 2 полимерных свертка с наркотическим средством ФИО7, которое он только что приобрел у Ирины и Тимофея. Указанные свертки ФИО7 положил в конверт и опечатал, все поставили свои подписи. Затем они вернулись в Управление, где они просмотрели видео с записывающего устройства, которое было у ФИО18, и которое ему ранее выдал ФИО7 Видео было записано на диск, который ФИО7 опечатал. Затем ФИО7 составил акт о проведенном мероприятии, который был прочитан вслух. В акте, все было указано правильно, в нем все расписались.

- показаниями ФИО18, данными им в ходе проверки показаний на месте 12.07.2016 г. (т.4 л.д. 155-160), согласно которым он указал на дом по адресу: 

<

адрес> пояснил, что в указанном им доме проживают ФИО17, ФИО15, ФИО16. Именно в этом доме он приобретал у ФИО17 ФИО15 героин, который употреблял сам и сбыл в двух ранее указанных им случаях. Так же находясь в указанном им доме, он 23.02.2016 г. участвуя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» приобрел героин у ФИО17, ФИО15 около 12 часов 00 минут. Деньги он отдал ФИО17, после этого ФИО15 вышел из дома на улицу. Примерно через 1-2 минуты ФИО15 вернулся в дом и передал ФИО17 сверток с наркотиком размером с куриное яйцо. После этого ФИО17 в другой комнате (ванной) переупаковала для него героин и отдала ему 2 полимерных пакетика с героином. Пока ФИО17 переупаковывала героин с ним в комнате находились ФИО15 и ФИО16

- протоколом предъявления лица для опознания от 09.03.2016 г. (т.4 л.д. 59-63), согласно которому ФИО18 опознал ФИО17, как лицо, которое совместно со своим мужем Тимофеем давали ему героин под реализацию. 23.02.2016 г. ФИО17 и Тимофей дали ему два грамма героина, когда он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент».

- протоколом предъявления лица для опознания от 12.04.2016 г. (т.4 л.д. 20-25), согласно которому ФИО18 опознал ФИО15, как лицо, которое совместно с ФИО17 23.02.2016 г. дали ему два грамма героина, когда он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент».

- заключением эксперта №395/ФХ от 19.03.2015 г. (т.2 л.д. 18-20), согласно которому, вещество массой 1,47 гр. (0,65 гр. + 0,82 гр.), которое ФИО18 23.02.2016г. в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» приобрел у ФИО17 и ФИО15, является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст.228 УК РФ, образует значительный размер.

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент от 23.02.2016 г. (т.1 л.д. 181-186), из которого следует, что 23.02.2016 г. в период времени с 11 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. старшим оперуполномоченным РУ ФСКН ФИО7, с участием ФИО18, который выступал в качестве закупщика наркотических средств, в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого было зафиксировано следующее: ФИО18 сообщил, что он получает наркотик героин под реализацию, либо покупает наркотик за деньги для дальнейшего сбыта от знакомых ему лиц цыганской народности по имени Тимофей и Ирина, проживающих по адресу: 

<

адрес>. 22.02.2016 г. он созванивался с Ириной по телефону №, в ходе разговора Ирина сообщила, что она дома, что в зашифрованной форме означает, что наркотик у нее имеется и к ним можно заехать с целью получить наркотик. Для проведения мероприятия необходимо проехать домой к Ирине и Тимофею. Далее ФИО7 вручил ФИО18 с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия деньги в сумме 5 000 рублей. После, ФИО4, ФИО5, ФИО7 сели в автомобиль «Hyundai», ФИО18 сел в автомобиль «Toyota», и все направились в направлении 

<

адрес>. Приехав в пункт назначения, участники мероприятия на автомобиле «Hyundai» припарковались примерно в 50 метрах от дома проживания Ирины и Тимофея и стали наблюдать. В 12 часов 01 минуту ФИО18 заехал во двор дома проживания Ирины и Тимофея, а именно 

<

адрес> и в 12 часов 02 минуты прошел в указанный дом. В 12 часов 09 минут ФИО18 вышел из указанного дома и на автомобиле «Toyota» проехал за пределы 

<

адрес>, остальные участники мероприятия проехали за ФИО18. Выехав за пределы 

<

адрес>, в 12 часов 13 минут участники мероприятия остановились у края проезжей части, где ФИО7 выключил видеозаписывающее устройство, после чего ФИО18 показал два полимерных свертка с веществом внутри и пояснил, что приобрел эти свертки у мужчины по имени Тимофей и женщины по имени Ирина при следующих обстоятельствах: выйдя из автомобиля, он прошел в 

<

адрес>. Войдя в дом, в одной из комнат он встретился с Тимофеем и Ириной. В комнате, он сообщил Ирине и Тимофею, что у него имеется 5 000 рублей, Ирина попросила передать деньги ей. ФИО18 передал Ирине деньги в сумме 5 000 рублей, после чего Тимофей вышел из дома на улицу. Примерно через 1-2 минуты Тимофей вернулся в дом, где в присутствии ФИО18 передал Ирине сверток с наркотическим средством, который поместился у него в ладони руки. Ирина попросила ФИО18 подождать, так как ей нужно было извлечь из переданного ей Тимофеем свертка, два свертка с наркотиком. Далее Ирина прошла в помещении ванной комнаты, а Калетин остался в комнате, где так же находился Тимофей и его сын по имени Максим. Примерно через 3-4 минуты Ирина вернулась и передала ФИО18 2 полимерных свертка с веществом. Попрощавшись, ФИО18 вышел из дома, сел в автомобиль «Toyota» и уехал. ФИО7, выданные ФИО18 полимерные свертки с веществом внутри упаковал в бумажный конверт. Указанный акт осмотрен протоколом осмотра предметов от 01.07.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением 01.07.2016 г. (т. 4 л.д. 248-250).

- видеозаписью, сделанной в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» 23.02.2016 г., содержащейся на компакт-диске № 7800, осмотренной в судебном заседании, на которой видны обстоятельства приобретения ФИО18 наркотического средства у ФИО17 и ФИО15 23.02.2016 г. Указанная видеозапись осмотрена протоколом осмотра предметов от 01.07.2016 г. и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 01.07.2016 г. (т. 4 л.д. 248-250).

- показаниями ФИО18, данными им в ходе осмотра видеозаписи содержащейся на компакт-диске № 7800 (т. 5 л.д. 35-39), осмотренной им в ходе предварительного следствия, согласно которым он пояснил, что на видео изображен он в тот момент, когда он в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» приобрел героин у ФИО17 и ФИО15 23.02.2016 г.

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 01.07.2016 г., согласно которому оставшееся количество после проведения исследования и экспертизы наркотического средства – героин (диацетилморфина), масса которого на момент первоначального исследования составила 1, 47 гр., добровольно выданное ФИО18, в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» 23.02.2016 г.

- аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру №, находящемуся в пользовании у ФИО18, содержащейся на компакт-диске № 286с, прослушанной в судебном заседании, согласно которой на записи содержатся переговоры ФИО18 с мужчинами, а также с женщиной, которую он называет именем Ира, в которых они договариваются о встречах и о возможности что-то приобрести, при этом в разговорах фигурируют слова: «барбитура, цыгане, перец». Указанный компакт-диск осмотрен протоколом осмотра предметов от 02.02.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 02.02.2016 г. (т.2 л.д.177-187,188).

- аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру №, находящемуся в пользовании у ФИО18, содержащейся на компакт-диске № 141с, прослушанной в судебном заседании, согласно которой на записи имеется телефонный разговор ФИО18 с женщиной, которая сообщает, что у нее нет денег, на что ФИО18 отвечает, что заедет. Указанный компакт-диск осмотрен протоколом осмотра предметов от 25.07.2016 г. и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 25.07.2016 г. (т.5 л.д.28-30).

- протоколом выемки от 01.03.2016 г. (т.3 л.д. 66-70), согласно которого у обвиняемого ФИО18 был изъят сотовый телефон марки «PHILIPS» IMEI №, в котором находились сим-карты оператора «Мегафон», «Билайн». 

- показаниями ФИО18, данными им в ходе прослушивания аудиозаписей, содержащихся на компакт-дисках № 286с и № 141с, в ходе предварительно следствия, согласно которым он пояснил, что на указанных записях содержатся его переговоры с ФИО17, касающиеся наркотических средств. 22.02.2016 г. он позвонил ФИО17 для того, чтобы узнать, можно ли приобрести наркотики, на что она ответила, что можно. В ходе указанных телефонных переговоров он пользовался сотовым телефоном марки «PHILIPS» IMEI №, IMEI №, в котором находились сим-карты оператора «Мегафон» серийный номер №, «Билайн» серийный номер №. Сим-карты, которые находятся в указанном телефоне имеют абонентские номера № и №. Указанный телефон, а также сим-карты были осмотрены протоколом осмотра предметов от 04.08.2016 г. и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 04.08.2016 г. (т.5 л.д. 76-78).

- протоколом обыска от 09.03.2016 г. (т. л.д. 223-232), согласно которому в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета. Указанные весы осмотрены протоколом осмотра предметов от 10.06.2016 г. и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 10.06.2016 г. (т. 4 л.д. 225-227).

- ответом из Дальневосточного филиала ПАО «МегаФон», согласно которому установлено, что абонентский номер № зарегистрирован на имя Свидетель №3, абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО15, и карточкой учета транспортных средств автомобиля «Toyota Corolla Spacio», регистрационный знак № № регион, согласно которой установлено, что вышеуказанный автомобиль принадлежит ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные документы осмотрены протоколом осмотра документов от 29.07.2016 г. (т. 5 л.д. 87-91).

- протоколом очной ставки от 09.08.2016 г. (т.5 л.д. 179-182), согласно которому проведена очная ставка между ФИО18 и обвиняемым ФИО15. В ходе очной ставки ФИО18 подтвердил, что он приобретал наркотические средства у ФИО15

- протоколом очной ставки от 10.08.2016 г. (т.5 л.д. 192-195), согласно которому проведена очная ставка между ФИО18 и обвиняемой ФИО17 В ходе очной ставки ФИО18 подтвердил, что он приобретал наркотические средства у ФИО17

Помимо вышеприведенных доказательств, виновность ФИО15, ФИО17, ФИО16 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается: 

- показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО6 (данные о котором сохранены в тайне), данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.165-168), оглашенными в судебном заседании в части дат, времени, адресов, происходивших разговоров, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что в феврале 2014 года он познакомился с цыганами, в связи с тем, употреблял героин, которые жили на тот момент в частном доме на 

<

адрес> в 

<

адрес>. У данных цыган он приобретал героин по 3000 руб. за 1 гр., можно было приобрести и по 2000 - 2500 руб. за 1 гр., цена зависела от качества наркотика. Также, чтобы получить скидку, нужно было покупать не менее 5 гр. Данных цыган он знает по именам: старший по имени Тимофей, у него была кличка «перец старший», младший по имени Тимофей, его называли «перец младший» и жена Тимофея – Ирина. Максим также употреблял героин, они с ним употребляли вместе в в основном машине. Тимофей ему говорил, чтобы он никому не говорил и что с сотрудниками у него все схвачено. Наркотики у цыган он приобретал по мере реализации, приезжал к ним домой, либо на улице встречались в районе магазина «В-Лазер», туда приходили либо Ирина, либо Максим. Также он лично передавал деньги Тимофею, а он ему передавал героин. Ирина также продавала наркотики, она брала деньги и передавала наркотики. Ирина всегда приносила 10-15 гр. на улицу, в зависимости от того, сколько он заказывал. С целью приобретения наркотиков он звонил Тимофею или Максиму. Тимофей на вид - мужчина, невысокого роста, лет 50-60, цвет волос черный. Максим – молодой, лет 30, среднего роста, глаза карие. В марте 2016 г. он содержался в СИЗО-1 г.Хабаровска, где также содержались Тимофей, Максим и Ирина, с которыми он несколько раз пересекался при разводе по камерам, разговаривал с ними и они говорили, что не смотря на то, что продавая героин, они «платили операм», и у них все было подвязано, их все равно задержали за продажу героина и посадили сюда, то есть СИЗО-1. На его вопросы, касающиеся их дальнейших действий, ему сказали, что будут по полной отказываться до последнего, менять адвокатов, а на суде расскажут все как было и кому именно давали деньги за «крышу». 

- протоколом обыска от 09.03.2016 г. (т.2 л.д. 223-232), согласно которому в 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, указанные весы осмотрены протоколом осмотра предметов от 10.06.2016 г. (т.4 л.д. 212-224) и постановлением от 10.06.2016 г. признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.225-227) 

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2016 г. (т.2 л.д. 158-162), согласно которому были осмотрены: один фрагмент полимерного материала, в котором изначально находилось наркотическое средство – героин (диацетилморфин), добровольно выданное ФИО19 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 21.11.2015 г.; один фрагмент нити, которым был перевязан сверток с наркотическим средством – героином (диацетилморфином), добровольно выданным ФИО19 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 21.11.2015 г., которые постановлением от 20.01.2016 г. признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств от 20.01.2016 г. (т.2 л.д. 163-165).

- заключением эксперта №598/фх от 26.04.2016 г. (т.2 л.д. 37-40), согласно выводам которого: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), добровольно выданный 21.11.2015г. ФИО19 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка»; наркотическое средство – героин (диацетилморфин), добровольно выданный 11.12.2015г. ФИО19 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» и наркотическое средство – героин (диацетилморфин), добровольно выданный 23.02.2016г. ФИО18 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», совпадают по качественному и количественному составу, следовательно, составляли ранее единую массу и имеют единый источник по сырью и технологии изготовления.

- заключением эксперта №599/фх от 27.04.2016г. (т.2 л.д. 99-102), согласно выводам которого: фрагмент полимерной пленки, изъятый 21.11.2015г. в ходе ОРМ «проверочная закупка», и два фрагмента полимерной пленки, изъятые 23.02.2016г. в ходе ОРМ «оперативный эксперимент», выполнены из полиэтилена и однородны по цвету, текстуре, массе и толщине полимерных пленок. 

- заключением эксперта №600/фх от 28.04.2016 г. (т. 2 л.д. 62-65), согласно выводам которого: фрагмент нити, изъятый 21.11.2015г. в ходе ОРМ «проверочная закупка», фрагмент нити, изъятый 26.01.2016г. в ходе ОРМ «проверочная закупка» и два фрагмента нити, изъятые 23.02.2016г. в ходе ОРМ «оперативный эксперимент», выполнены из полиэфирных волокон, но различаются между собой по цвету нитей. 

- протоколом выемки от 01.03.2016 г. (т.3 л.д. 66-70), согласно которому у ФИО18 был изъят сотовый телефон марки «PHILIPS» IMEI №, в котором находились сим-карты оператора «Мегафон», «Билайн», указанный телефон и сим-карты осмотрены протоколом осмотра предметов от 04.08.2016 г. (т.5 л.д. 40-75) и признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств постановлением 04.08.2016 г. (т.5 л.д. 76-78). 

-ответом из Дальневосточного филиала ПАО «МегаФон» от 18.12.2015 г. (т.2 л.д.190), согласно которому абонентский номер № зарегистрирован на имя Свидетель №3, абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанный ответ осмотрен протоколом осмотра от 29.07.2016 г. (т.5 л.д. 87-91) и приобщен к делу постановлением от 29.07.2016 г. (т.5 л.д. 92-93).

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что ФИО18 является ее двоюродным братом. В 2007 году она, работая в то время в компании «Мегафон», зарегистрировала на свое имя абонентский номер № и через неделю после регистрации передала его ФИО18 в пользование, этим номером пользовался он. Сама она данным номером никогда не пользовалась. 

- аудиозаписью с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого по номеру №, находящемуся в пользовании у ФИО17, содержащейся на компакт-диске № 142с от 23.03.2016 г., прослушанной в судебном заседании, согласно которой на диске содержатся переговоры между женщиной и мужчинами, которые называют друг друга именами: «Олег», «Ира», переговоры касаются возможности встретиться, в ходе разговоров фигурирует слово «Перчик». Указанный компакт-диски осмотрен протоколом осмотра предметов от 25.07.2016 г. (т.5 л.д. 5-27) и приобщен к делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 25.07.2016 г. (т.5 л.д. 28-30).

- протоколом осмотра документов от 29.07.2016 г. (т.5 л.д. 87-91), которым была осмотрена карточка учета транспортных средств автомобиля «Тойота Королла Спасио», регистрационный знак 

<

***>, согласно которой еуказанный автомобиль принадлежит ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

- протоколом осмотра от 15.04.2016 г. (т.3 л.д. 92-96), которым был осмотрен и изъят автомобиль «Toyota Corolla Spacio», регистрационный знак 

<

***>, признанный и приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 15.04.2016 г. (т.3 л.д.98).

- протоколом осмотра документов от 09.06.2016 г. (т.5 л.д. 31-32), которым был осмотрен ответ из Дальневосточного филиала ПАО «МегаФон», согласно которому абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО17; абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО9. 

- Согласно выводам психолого-психиатрической эксперты № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 111-117), 

<

данные изъяты> 

- Согласно выводам психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 126-132), 

<

данные изъяты> 

Суд, заслушав и огласив в судебном заседании показания подсудимых, свидетелей, исследовав письменные доказательства, считает, что виновность подсудимых ФИО16, ФИО15 и ФИО17 в совершении инкриминируемых им преступлений установлена вышеприведенными доказательствами. 

Оценивая показания ФИО18, свидетелей ФИО19 (псевдоним), Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО5, ФИО4, Свидетель №3, ФИО7, ФИО8, ФИО1, ФИО3, ФИО6 (псевдоним), ФИО20 (псевдоним), данные ими в ходе предварительного и судебного следствия, суд признает их достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с иными собранными по делу доказательствами, которые суд признает относимыми и допустимыми, а в совокупности с иными приведенными в приговоре доказательствами – достаточными для вывода о виновности ФИО16, ФИО15 и ФИО17 в совершенных ими преступлениях. Существенных противоречий в показаниях указанных лиц, которые повлияли бы на выводы суда о виновности подсудимых в им содеянном, не установлено, равно как не установлено оснований для оговора подсудимых ФИО16, ФИО15 и ФИО17 указанными лицами, в том числе понятыми, которые на момент их участия в оперативно-розыскных мероприятиях сотрудниками правоохранительных органов не являлись. 

Оценивая вышеприведенные показания ФИО15 и ФИО17, данные ими в ходе предварительного и судебного следствия, суд признает их достоверными в части того, что 23.02.2016 г., в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 09 минут, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, они совершили сбыт ФИО18 наркотического средства – героина, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными приведенными выше доказательствами по делу. Вместе с тем, суд отвергает их показания в части того, что остальных преступлений они не совершали, а также, что 23.02.2016 г. преступление каждый из них совершил один, поскольку они опровергаются иными, исследованными в судебном заседании и вышеприведенными доказательствами. Указанные показания суд расценивает, как способ защиты, не запрещенный законом, направленный уменьшение объема предъявленного обвинения.

При этом суд отвергает доводы стороны защиты о том, что показания, данные ФИО17 10.03.2016 г. в ходе предварительного следствия она давала под давлением, поскольку указанные показания она давала показания после разъяснения ей прав, в том числе конституционного права не свидетельствовать против себя, в присутствии адвоката, отводов которому не заявляла, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в условиях, исключающих принуждение. При проведении следственных действий ни от самой ФИО17, ни от ее защитника жалоб на понуждение подсудимой в какой бы то ни было форме к даче показаний, равно как и на невозможность ФИО17 по состоянию здоровья давать показания, не поступало. В оглашенном протоколе допроса от 10.03.2016 г. имеются подписи ФИО17 и ее защитника, удостоверяющие правильность изложенных следователем показаний, а также собственноручно сделанная ФИО17 запись о том, что показания с ее слов записаны верно, ею прочитаны. 

Доводы стороны защиты о том, что основаниями для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 21.11.2015 г. и 11.12.2015 г. явились одни и те же основания, суд отвергает, поскольку как следует из постановлений о проведении указанных оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.11-12, 81-82), основанием для проведения «проверочной закупки» от 21.11.2015 г. явилась необходимость проверки информации о сбыте мужчиной по имени Олег наркотических средств, а основанием для проведения «проверочной закупки» от 11.12.2015 г. явилась необходимость проверки информации о том, что мужчина по имени Олег возможно получает наркотические средства у лиц цыганской народности. 

Оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», «Наблюдение», «Оперативный эксперимент» проведены в соответствии с законом, на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. При этом, результаты ОРМ свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении осужденными всех подготовительных действий, направленных на совершение преступления.

То обстоятельство, что на видеозаписях, полученных в результате проведения ОРМ, не видно самого факта передачи денежных и наркотических средств, не влечет недопустимость этих видеозаписей, поскольку они подтверждают факт проведения вышеуказанных ОРМ, при этом на видео видна обстановка, в которой закупщик находился в момент приобретения наркотических средств, а также присутствующие при этом лица, в частности видны подсудимые ФИО16, ФИО15 и ФИО17, а уже действия каждого из указанных лиц, фигурирующих на видеозаписях, изложены в показаниях закупщиков, которые согласуются с иными представленными суду доказательствами, в связи с чем признаются судом допустимыми и достоверными.

Как следует из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО1, проводивших ОРМ «наблюдение», несмотря на то, что 

<

адрес> в 

<

адрес> и края, обнесен забором, они видели все происходившее на территории двора указанного дома, поскольку при проведении указанного ОРМ ими применялись специальные средства, методы и способы наблюдения, которые разглашению не подлежат. Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО3 и ФИО1 о том, что они видели при проведении ОРМ «наблюдение», у суда не имеется, поскольку они согласуются с показаниями иных вышеприведенных свидетелей. 

Доводы стороны защиты о недоказанности того, что ФИО18 и 21.11.2015 г., и 11.12.2015 г. сбывал наркотическое средство, приобретенное именно у подсудимых, суд отвергает, поскольку показания ФИО18 о том, что реализованное им в указанные даты наркотическое средство он приобретал именно у подсудимых, согласуются с выводами эксперта, изложенными в вышеприведенном заключении №598/фх от 26.04.2016 г. (т.2 л.д. 37-40), согласно которому: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), добровольно выданный 21.11.2015г. ФИО19 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка»; наркотическое средство – героин (диацетилморфин), добровольно выданный 11.12.2015г. ФИО19 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» и наркотическое средство – героин (диацетилморфин), приобретенный ФИО18 23.02.2016 г. у ФИО15 и ФИО17 по месту их жительства в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» и добровольно выданный им, совпадают по качественному и количественному составу, следовательно, составляли ранее единую массу и имеют единый источник по сырью и технологии изготовления.

Доводы стороны защиты о том, что на прослушанных в судебном заседании аудиозаписях, полученных в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» женский голос подсудимой ФИО17 не принадлежит, суд отвергает, как опровергающиеся показаниями ФИО18 о том, что о возможности подъехать для приобретения наркотических средств по телефону, он договаривался именно с подсудимыми, в частности с ФИО17

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО16, ФИО15 и ФИО17 в ими содеянном и квалифицирует действия:

- ФИО15 и ФИО17 (за преступление, совершенное 21.11.2015 г.) по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ФИО15 и ФИО17 (за преступление, совершенное 11.12.2015г.) по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ФИО15 и ФИО16 (за преступление, совершенное 26.01.2016 г.) по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ФИО15 и ФИО17 (за преступление, совершенное 23.02.2016 г.) по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Согласно справкам на л.д.36-37, 72-73 т.6, ФИО16, ФИО15 и ФИО17 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, в связи с чем, с учетом вышеприведенных заключений психолого-психиатрических экспертиз, а также поведения подсудимых в судебном заседании, сомнений в их психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у суда не возникает, в связи с чем, суд признает каждого из подсудимых вменяемым по отношению к инкриминируемым им деяниям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15 и ФИО17 суд признает частичное признание вины ФИО15 по преступлению от 23.02.2016 г. как в ходе предварительного, так и судебного следствия, частичное признание вины ФИО17 по преступлению 23.02.2016 г. в ходе предварительного следствия, их возраст, состояние их здоровья и наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15 и ФИО17, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16 суд признает состояние его здоровья и наличие заболеваний, а также наличие у него на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО16, суд признает рецидив преступлений.

Определяя вид рецидива, суд в соответствии со ст.18 ч.2 УК РФ признает его опасным, поскольку ФИО16 по настоящему приговору осуждается за совершение особо тяжкого преступления, при этом он ранее был осужден за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы. 

При назначении наказания каждому из подсудимых суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимых, представленные характеристики, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО15 и ФИО17, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств у ФИО16, а также имущественное положение подсудимых и влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, учитывая, что санкция ст.228.1 ч.3 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, а оснований для применения к подсудимым положений ст.ст.64, 73 УК РФ с учетом вышеприведенных обстоятельств, судом не установлено, суд приходит к выводу о назначении ФИО16, ФИО15 и ФИО17 наказания в виде реального лишения свободы по каждому из преступлений.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы либо штрафа, суд не усматривает.

В соответствии со ст.58 ч.1 п.п.«б,в» УК РФ местом отбывания наказания ФИО17 следует определить исправительную колонию общего режима, ФИО15 и ФИО16 - исправительную колонию строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому ФИО15 положений ст.68 ч.3 УК РФ.

Оснований для замены ФИО16, ФИО15 и ФИО17 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в силу ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы, с отбыванием с исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО17 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б», ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б», ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ (за преступление, совершенное 21.11.2015 г.) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ (за преступление, совершенное 11.12.2015 г.) в виде 9 лет лишения свободы:

- по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ (за преступление, совершенное 23.02.2016 г.) в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО17 наказание в виде 12 лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б», ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б», ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б», ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ (за преступление, совершенное 21.11.2015 г.) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ (за преступление, совершенное 11.12.2015 г.) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ (за преступление, совершенное 26.01.2016 г.) в виде 9 лет лишения свободы;

- по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ (за преступление, совершенное 23.02.2016 г.) в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде 13 лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО16, ФИО15 и ФИО17 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания ФИО16, ФИО15 и ФИО17 исчислять с 22 мая 2017 года.

Зачесть ФИО16, ФИО15 и ФИО17 в срок отбывания наказания время их содержания под стражей по настоящему делу, в период с 09.03.2016г. по 21.05.2017 г. включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства, фрагменты полимерного материала, нитей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю – уничтожить; 

- компакт-диски №7579,№7585, №7744, 7800, № 286с, №142с, №141 с, акты ОРМ «проверочная закупка» от 21.11.2015г., 26.01.2016 г., «оперативный эксперимент» от 23.02.2016 г., справки о результатах ОРМ «опрос» от 20.11.2015г., 21.11.2015г., 11.12.2015 г., 26.01.2016 г., 18.02.2016 г., 23.02.2016 г., «наблюдение, прослушивание телефонных переговоров, наведение справок», рапорт о проведении ОРМ «наблюдение», хранящиеся при деле – оставить при уголовном деле на весь период его хранения; 

- автомобиль марки «Тойота Королла Спасио» гос.номер 

<

***>, хранящийся у ФИО18 – оставить ФИО18 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 08.08.2017 г. изменен.

Исключено осуждение ФИО15 и ФИО17 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по преступлениям, совершенным 21.11.2015 г. и 11.12.2015 г.

ФИО15 смягчено назначенное наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 21.11.2015 г.) до 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 11.12.2015 г.) до 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений по правилам ст.69 ч.3 УК РФ до 9 лет 6 месяцев лишения свободы.

ФИО17 смягчено назначенное наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 21.11.2015 г.) до 8 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 11.12.2015 г.) до 8 лет лишения свободы.

По совокупности преступлений по правилам ст.69 ч.3 УК РФ до 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Судья Г.К. Жигулина